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M E G V É D J Ü K A B É K É T ! 
Lapozgatva a tiltakozó levelekben, táviratokban, hallgatva 

a kisgyűlések és baráti beszélgetések felszólalóinak hangját, meg-
erősödik az a vélemény, hogy Szeged dolgozói hallatják szavu-
kat a béke védelmében. Egyszerű asszonyok, olyanok, akik még 
gondolni sem mertek arra, hogy messzi idegenbe levelet írjanak, 
most tollat fognak kezükbe, s levelet írnak a párizsi gyárak mun-
kásaihoz, a nyugatnémet anyákhoz, emberekhez. Hallatják sza-
vukat akkor is, amikor a Kereszt utca 16. szám alatt Szendrei 
Józsefék lakására — vagy másutt — beszélgetésre jönnek össze. 
Emlékezve a múltra, mai fontos problémákkal, mindennapi éle-
tünk, jövőnk ügyével foglalkoznak. A baráti beszélgetéseken nem 
hangzanak el cifrán megfogalmazott mondatok. Az egyszerű em-
berek egyszerűen beszélnek. A Kereszt utcai kisgyűlésen — mond-

i hatnánk úgy az esti baráti beszélgetésen — Fószné a második 
világháború borzalmait elevenítette fel, a fájó sebeket szaggatta, 
amikor az 54 halottról, az apátlan, anyátlan árvákról beszélt. Til-
takozásuk szívük legmélyéről fakadt, elhatározásuk: megvédjük a 
békét, — tettékről beszélt. 

De menjünk tovább, lapozgassuk a tiltakozó leveleket, kö-
vessük a békét követelők ezreinek mindennapos útját. A Szegedi 
Élelmiszer Kiskereskedelmi Vállalat dolgozói rövid néhány nap 
alatt tízezernél több aláírást gyűjtöttek a boltok vásárlóitól, asz-
szonyoktól, emberektől. Mind, ki aláírta nevét, szavak nélkül is 
gyermekeire, békés otthonára, — szeretett szülőföldünkre, a haza 
egy részére, Szegedre gondolt. Ott találjuk a békeharcosokat vá-
rosunk minden részén, a munkapadok mellett, a kaptafák melleit 
s az iskolák katedráin. Mind egytől-egyig hallatja szavát, állást 
foglal a nyugatnémet militaristák felfegyverzése ellen, egy új há-
ború kirobbantása ellen. És sokan a háborús emlékezésből nyert 
ösztönzés következtében túlbecsülik a veszélyt, még nem látják 
világosan, hogy egymagában véve a tiltakozás nem elég. Amikor 
a Kereszt utcában küldöttnek választották Dudás Demeterné ki-
lenccsaládos asszonyt, útravalóul nagyon sok jóval ellátták, s 
megfogadták, hogy egyszerű szavaikat tettekkel erősítik. És így 

: tettek máshol is azok az asszonyok, akik a felszabadulási munka-
i versenyben már most teljesítették vállalásukat, s e nemes ver-

senyt a békeharc szolgálatába állították. Igaz az, hogy az egyszerű 
tiltakozások hatalmas folyammá duzzadnak az európai népek til-
takozásával s el tudjuk söpörni a háborús politikusok terveit, 
szikrájában elfojtjuk a készülő háború lobbanó tüzét. A százmil-
liókban lévő erő — Szegeden sem hallgatnak a kisgyűléseken a mi 
erőnkről, a béketábor hatalmas, egyre növekvő erejéről — gon-
dolkodóba ejti a pöffeszkedő, nagyhangon beszélő, háborút ková-
csotokat, az angol, amerikai imperialistákat, akik talpig fegyverbe 
akarják állítani a revansra vágyó SS-legényeket, Wehrmacht ka-
tonákat. Tudjuk, — így mondta ezt Pásztori Béláné is a Kereszt 
utcai kisgyűlésen —, hogy a német nép szive mélyéből elítéli az 
új háború kovácsait, az SS-legények bandáját felbujtóikkal együtt. 
A német nép nem azonos a német militarizmussal! 

A mostani békemozgalom a IV. Magyar Békekongresszusra 
való készülődés, a béke ágálói ellen való összefogás, egységbe ko-
vácsolja a város munkásait, dolgozó parasztjait, kisiparosait, házi-
asszonyait, diákjait. A maga módján így fogalmazta meg ezt egy 
taktói asszony: -"Keveredünk ml egymással szóváltásba, néha kö-
tekedünk is, de ha árvíz veszélyeztetné városunkat, akkor min-
denki élete kockáztatásával rohanna a gátra. így vagyunk mi a nyu-
gatnémet felfegyverzés elleni harccal is. Van olyan dolog, amin 
még vitázunk, de ha arról lenne szó, hogy ránk akarják szabadí-
tani az imperialista fenevadat, akkor mint becsületes magyar, tér-
temmel s fiammal együtt én is oda állnék a sorba, hogy megvéd-
em békés építő munkánk gyümölcseit". 

A békemozgalom, a haza, az otthon, a szülőföld forró sze-

retete eggyé kovácsol minden dolgozót, s tágítja látókörüket a 

haza és az emberiség dolgai iránt. Menjünk csak el ezekre a 

kisgyűlésekre, a téli estéken lévő baráti békebeszélgetésekre, s 

meglátjuk, hányan vannak olyanok, akik most a baráti beszélgeté-

sek után a világ sorát, a nemzet, a haza, a város sorsát tárgyal-

gatva indulnak hazafelé. 

Összejövetelt összejövetelek követnek s a szavak lassan 

tetté érlelődnek. Ki-ki a munkahelyén ad tanúbizonyságot. A szép 

ís lelkesítő jelszó: "Megvédjük a békét" egyre szélesebb mozga-

lommá válik, s a Kereszt utcai, Szikrarházi kisgyűlések nyomán 

ma már száz és száz helyen találkoznak azok, akikre a nemzet, 

a haza — a béke védelme van bízva: az egyszerű emberek. Kül-

dötteket választanak a február 6-i szegedi békenagygyűlésre, majd 

pedig a IV. Magyar Békekongresszusra. 

A felszabadulási verseny sikeréért 
Páros verseny két fonoda között 

Építőmunkások értekezlete 
Szegeden a szakszervezeti szék-

házban tervismertető értekezletet 
tartottak az építőmunkások. Gyólai 
István igazgató elvtárs ismertette 
az elmúlt évben végzett munkát és 
ez év első negyedének tennivalóit. 

Különböző területeken többféle 
okból zavarok voltak a mult évben 
a 05,1. Építőipari Vállalat, most 
már Csongrád megyei Építőipari 
Vállalat munkájában. Ennek oka 
nemcsak a fegyelem lazasága, a 
szervezetlenség volt, hanem a mun-
Vaerővándorlás és egyes építésve-
zetők hanyagsága is. A tröszt tel-
jesítette ugyan az évi tervét, de 
mégis veszteséggel zárta az 1954-es 
évet, fnert magas önköltséggel dol-
gozott. A részlegeknél sok brigád 
megállta a helyét, nagyszerű ered-
mények születtek, Mégsem beszél-

A felszabadulási munkaverseny-
ben párosverseny szerződóst kötött, 
egymással Medgyesi László, a 
Szegedi Textilmüvek gyürűsfonó-
dá járnak művezetője ós Márft Mi-
hály, a Szegedi Kender fonógyár 
.-c.árazfon ód ójának művezetője. A 
két fonóda, a két művezető egész 
évre vorsonyre lépe'tll egymással. 

A megállapított versenypontok 
között a terv napróJ napra való 
teljesítse, a termelékenység növe-
lése, un önköltség csökkenitése ós a 
minőség javítása ezerepei. A ne-
mes votélkodóst rendszeresen érté-
kelik. A versennyel kapcsolatosan 
megkérdeztük a két művezetőt. 

„Jól karbantartjuk 
a gépeket" 

Medgyesi László elvtárs, a Tex-
tilművek művezetője elmondotta, 
hogy a segédművezetökkel együtt 
gondoskodnak a gépek jó karban-
tartásáról s így az esetleges hibák 
megelőzésitől is. Az egyik legfon-
tosabb feladatuknak tartják a hul-
ladókcsökkenlílós terén elért ered-
ményeik állandósítását. Ez fontos 
része az önköltségcsökkentésnek, do 
a terme Íré növelésének is. 

Az elmúlt év decemberiben Med-
gyesi László műszakjában a hul-
ladék 3.82 százalék volt. Sikerült 
ezt leszorítani és a logutóbbi na-
pokban 3.42 százalók, illetve 3.31 
százalék volt a hulladék. 

A hulladókcsökken lésben igen 
szép eredményt ért el Vencel Irén, 
Berezval Ter.'z, Jójárt Anna, Bar-
na Vera és Kálmán Etel is. Vencel 
Irén mindössze 2.41 százalékos hul-
ladékkal dolgozott. A felszabadulá-
si munkaversonyben a műveze'ők, 
illetve segódmüvezetők különösen 
megteremtik a műszaki feltételeket 
a vállalások teljesítéséhez. 

A zavartalan munkáért 

Márfi Mihály elvtárs, a Kender-
fonógyár művezetője elmondotta, 
biztosi tolták a gépek helyes beál-
lítását, hogy így is zavartalan le-
gyen a munka. Nagy figyelmet for-
dítanak arra i», hogy nyersanyag-
ban és segédanyagban se legyen 
hiány. Az elmúlt év végéit bizony 
megtörtént, hogy a száraz fonó aka-
dozott a napi terve teljesítésében, 
mert az előfonó nem adott elegetidő 
anyagot. Az ú j évet jól kezdték és 

a szárazfouó napról nupra teljesíti 
a torvét. 

Létre hozlak a szárazfonódábnn 
egy öttagú úgynevezett termelési 
bizottságot, amelynek a tagjai 
rendszeresen tartanak megbeszélést 
a felmerülő kérdések megoldásáéi". 

— Nom feledkezünk meg mi a 
párosversenyről — állapította meg 
Márfi Mihály. — A tormelési ér-
tekezlotekon tájékoztatjuk a dolgo-
zókat arról, hogy a verseny cgy-
og.v szakaszában molyik fonoda 
vezet. 

Akik as élen járnak 

A Kenderfonógyár szárazfonódá-
jában is megszülettek már a f I 
szabadulási munkaverseny első .v 
körei. A fonónők közül igen sz 
eredményeket ér el például Bú i-i 
Jánosné ls. Különben ő a termeté 
sí bizottságnak is egyik tagja. 

Szűcs Ferencné fonónő is sz'r 
eredménnyel dolgozik a vállaló-
toljiasítéséért. Egy nap alatt t: 
kiló fonalai kell elkészítenie és < 
átlagosan 77 kilót gyárt. Há.i 
Istvánné egy nap alatt terven fe-
lül 16 kiló fonallal gyártott töb-
bet 

Ahol a szép bútorok készülnek a lakosságnak 

hetünk arról, hogv az építőipar 
Szegeden megfelelő jól dolgozott. 

Gyólai elvtárs arról is beszélt, 
hogy ebben az esztendőben a rész-
legekre nagy munka vár. A terv 
teljesítése és a munka minőségé-
nek javítása nagyon fontos. 

A felszabadulási munkaverseny-
ben is résztvesznek az építők. Gyó-
lai elvtárs ezután sorra ismertette 
a részlegek terveit az első negyed-
évre. A beszámolóhoz sokan hozzá-
szóltak. Számos vállalás hangzott 
el az építési határidők csökkenté-
sére, a munka hiba nélküli elvég-
zésére. Az építőmunkások szavaiból 
érződött, hogy az elmúlt évi hibá-
kat nem akarják megismételni. A 
felszabadulási versenyben pedig, 
mint a Csongrád megyei Állami 
Építőipari Vállalat dolgozói jó 
eredményeket akarnak elérni, 

A „szegedi asztalosipari szövet-
kezetben nemcsak ígéreteket te-
szünk, hanem kiváló minőségű 
konyhaberendezéseket, hálószobá-
kat, kombináltszekrényeket készí-
tünk a lakosság részére a felsza-
badulási munkaversenyben". Ezt 
olvashattuk Indre Gábor leveléből, 
amelyet legutóbb szerkesztőségünk-
höz küldött. 

Nézzük meg, mi a helyzet? 
A munkát öt brigádra osztották 

fel a szövetkezetben. Egy-egy bri-
gád zömében egyfajta bútorokat 
készít. Ennek az az előnye, Ihogy 

a lakosság által megrendelt 
bútordarabok 

rövidebb idő alatt készülnek el. 
Az első emeleten négy tágas 

munkaterem van. Most ugyan 
egyiket sem lehet tágasnak mon-
dani, mert a befejezés előtt álló 
munkák minden helyet elfoglalnak. 
Ha valaki be akar menni a Bozóki 
brigádhoz, az ajtót vigyázva kell 
kinyitni, nehogy az a konyhaszek-
rényekbe ütközzön. 

— Szűken vagyunk egy kicsit — 
mondja a brigádvezető. — Kétféle 
konyhaberendezésen dolgozunk. Az 
egyikből, — amelyikbe a seprőt is 
el lehet zárni — húsz darab, a má-
sik fajtából — ennek a konyha-
szekrénynek nincs külön rekesze 
— tíz darab készül. 

így festés nélkül is szépen mu-
tatnak a konyhaberendezés darab-
jai. A csiszolás tökéletes. Ha fes-
ték kerül rájuk, meg lesz vele elé-
gedve, akinek a konyháját díszíti 
majd. Az egymás mellé rakott 
szekrényekről a vasalások és az 
ajtók hiányzanak még. 

A hálószoba bútorokat Kiss La-
jos brigádja készíti. Az asztaloknál 

a gyalúkések alatt 

sűrű forgács hull a padlóra. A bri-
gád Petőfiről nevezte el magát. 
Erre a névre büszkék is. 

Átlageredményük 174 százalék és 
a minőséggel is a 99.99 százalék-
nál tartanak. 

— A vállalásunk most úgy szól, 
— mondja Kiss Lajos brigádvezető, 
— hogy március 10. helyett február 
utolsó napjaiban befejezzük a 150 
darab asztal és a 30 darab négyfió-
kos sublót készítését a Bútorért-
nek . . . 

A határidő rövid, de a bútorok 
mind kifogástalanok lesznek, ez 
egyszer biztcs. Azért lett a "Felsza-
badulás* Asztalos Szövetkezet a 
megye első szövetkezete, mert hi-
ba nélkül dolgozott eddig is. A 
Kiss-brigád tagjai a bútorokon nem 

egy műveletet végeznek. Egyik 
napra enyvezés, máskor gyalulás, 
vagy éppen az összeállítás jut. A 
brigád hozzákezd a munkához, de 
be is fejezi. 

Az emeleten a következő munka-
terem a Szabó-brigádé. Itt hatal-
mas, többméteres ajtókeretek, ab-
lakrámák láthatók. 

— Ezt Sándorfalvára, a kultúr-
házhoz szállítjuk majd — mutat 
Szabó Ferenc az egyik többajtós 
keretre. 

A brigádvezető itt úgy osztja be 
a munkát, hogy felesleges időt ne 
töltsenek apróbb munkákkal. Nem 
is lehet másként, mert sürget a 
munka. Erről is szól a brigádve-
zető: 

— Épületasztalos munkákat is 
csinálunk magánembereknek. 
Egyiknek csak egy ablakkeret kell, 
a másiknak két ajtó; ilyet is el-
vállalunk. 

Ennek 

a brigádnak a munkóját 

is meg lehet nézni. Nagyon szépen 
dolgoznak. Aki nagyon akarna, még 
az sem találna hibát náluk. 

Az öt közül három brigád mint-
ha kisajátította volna magának a 
versenyben a helyét. Legtöbbször a 
Bozóki-brigád az első. A brigád 
szép munkáját dicséri Gémes Sán-
dor is, aki a Szegedi Kender tűz-
oltója és éppen a kész konyhabú-
toráért jött. 

— Nagyon szép! — állapítja meg 
és vizsgálja jobbról, balról a szek-
rényt, az asztalt, meg a székeket. 
Még a szekrény belsejét is sze-
mügyre veszi. Végighúzza a kezét a 
polcokon. Azután a zárak vizsgá-
lata következik. Az is jó. Meg van 
elégedve a megrendelő a kész kony-

habútorral. Mielőtt kocsira rakják, 
kedves jelenet következik. 

— Na, igyuk meg az áldomást, 
nagyon szép a konyhabútor. — Gé-
mes Sándor zsebéből előkerül egy 
üveg jó szatymazi bor és sorra kí-
nálja a festőket, akik az utolsó si-
mításokat végezték bútorán. 

Egy fájó pontja mégis van 

a szövetkezet tagjainak. Napok óta 
foglalkoztatja őket, hogy mi lesz E 
helyiségükkel. Ugyanis a volt 
Orion bőrgyár épületét csak bér-
lik. — Az épület most a Szőrme- és 
Bőrruhakészítő Vállalat tulajdona 
— A vállalat vezetői gondolta.-: 
egyet és a szövetkezet mostan 
festőműhelyét raktárhelyiségnek 
szeretnék elvenni. "Miért most? - — 
teszik fel a kérdést a szövetkeze 
dolgozói. Ilyenkor már könnyű. Fá 
radtságos munkával hozták rendbe 
nemcsak a festőműhelyt, hanem a? 
egész épületet. Üj ajtókat, dup'a 
ablakokat szereltek, a villanyt ls 
bevezették a saját erejükből, sa.jí 
költségükre. Mikor odahurcolkod-
tak az épületbe, nem törődött sen-
ki azzal, hogy milyen. Nagyon el 
volt hanyagolva. Most már új a 
tető is, a munkatermek falai is 
tiszták, szóval rendes az egész épü-
let. 

A szövetkezet tagságát nyugtala-
nítja a bizonytalanság. Ha a festő-
műhelyt raktárhelyiségnek veszi cl 
a Szőrme- és Bőrruhakészítő Vál-
lalat, nem tudják hova tenni a' fes-
tőket. Kényelmetlenebbül kell majd 
dolgozniok, ami esetleg oda veztt-
het, hogy a lakosság megrendelé-
seit nem tudnák kielégíteni és mun-
kájuk minősége romlik. A Szőrme-
és Bőrruhakészítő Vállalatnak en-
gednie kellene és figyelembe venni 
azt hogy a szövetkezetnek nagy 
szüksége van a festőműhelyre. 

A Szegedi Vízügyi 

Igazgatóság közleménye 

| Január 19-én délelőtt 8 óra. A 

Tisza mérsékelt áradása tovább 

tort. Csongrádnál 40 cm, Mindszen-

ten 42 cm, Szegeden 41 cm volt az 

áradás 24 óra alatt. További lassú 

áradás várható. A Hármas-Körös 

és Maros i s lassan tovább árad. A 

. Hármas-Körösön, a még várható 

áradásra tekintettel az I . fokú ár-

vízvédelmi készültségért elrendeltük. 

( A Maros áradása Makónál 24 óra 

alato 16 cm volt. Lassan tetőzik. 

Ebben az évben már 
házhoz is szállítják az árut 

az állami áruházak 
A budapesti és a vidéki állami 

áruházak nagynktívaértekezleten 
megbeszélték az 1955. évi felada-
tokat. 

Az értekezleten elhatározták, 
hogy 1955-ben valamennyi buda-
pesti és vidéki áruházban bevete-
tik a csomagok házhozszállítá á\ 
Eblmn az évben hiánycikkek pé -
lására saját termelőüzemeikben női 
kosztümöket és kétpanfallós f 'r i 
öltönyöket gyártanak. A saját i é-
szítésű árukra garaneialcvrik t 
állítanak ki, 
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A szovjet állam kékére9 

az államok közötti együttműködés 
kiterjesztésére törekszik 

A Lengyel Népköztársaság, köz-
véleménye mély megelégedéssel fo-
gadta a szovjet kormány határoza-
tát, hogy segítséget nyújt más ál-
lamoknak az atomerő békés célok-
ra való felhasználásával kapcsola-
tos kutatások fejlesztésébem 

A Trybuna Ludu hangsúlyozza, 
hogy a szovjet kormány határozata 
ismét meggyőzően bizonyltja, hogy 

a szovjet állam békére, az ál-
lamok közötti együttműködés 

kiterjesztésére törekszik. 
A Szovjetunió erejének és gazda-

sági lehetőségeinek meggyőző bizo-
nyítéka, hogy a Szovjetunió kész 
átadni más országoknak te téren 
szerzett tapasztalatait és segítséget 
nyújtani az atomlétesítméhyek épí-
tésében. Ilymódon az atorqienergia 
békés célokra való felhasználásá-
nak konkrét lehetőségei hozzáfér-
hetővé válnak az egész emberiség 
számára. 

A csehszlovák lapok első oldalon, 
vastagbetűs címmel közlik a Szov-
jetunió Minisztertanácsának hatá-
rozatát. 

A Szovjetunió javaslata — írja 
a Rudé Právo — újabb meggyőző 
bizonyíték a béketábonhoz tartozó 
országok közötti új viszony alapel-
veinek megingathatatlanságára. 

Hála a Szovjetuniónak. az 
atomenergiát tevékeny módon 
békés célokra fogják felhasz-

nálni. 
A szovjet kormány határozata — 

irja a Scintcia vezércikke — óri-

ási jelentőségű a román nép szem-
pontjából, mert ez a határozat 
nagyszerű távlatokat nyit meg gaz-
daságunk és kulturális életünk fej-
lesztéséhez, hazánk felvirágoztatá-
sához. 

A berlini demokratikus lapok 
első oldalon vastagbetűs címekkel 
közölték a szovjet kormány hatá-
rozatát. A National Zeitung 
a címmel számol be a közlemény-
ről: -A Szovjetunió lehetővé teszi 
számunkra egy atomkutatóközpont 
építését* a Berliner Zeitung címe: 
-A Német Demokratikus Köztár-
saság atommáglyát kap*. 

Egész sor nagy amerikai lap 
kommentárjai azt bizonyítják, hogy 

a szovjet kormánynak az atom-
energia békés felhasználásával 
kapcsolatos határozata nincs 
ínyére az Amerikai Egyesült 

Államok kormányköreinek, 
a határozat váratlanul érte őket és 
nyugtalanságot keltett bennük. 

Mint a Newyork Herald Tribüné 
közleményéből kiderül, az ameri-
kai kormány szakértői azt az aggo-
dalmukat hangoztatják, hogy 

a szovjet kormány határozata 
erős hatást kelt majd sok or-
szágban és ezek a Szovjetunió-
hoz fordulnak majd az atom-
erő békcs felhasználásához 
szükséges anyagi és technikai 

segítségért. 
A lap ezzel kapcsolatban felszó-
lítja az amerikai kormányt, minél 
előbb tegyen -bátor lépéseket*. 

Kitüntetések 
a Szovjetunióban 

Moszkva (TASZSZ) K. J. Voro-
silov, a Szovjetunió Legfelső Ta-
nácsa Elnökségének elnöke ja-
nuár 18-án a Kremlben G. M. Pus-
kinnak, a Szovjetunió NDK-beli 
nagykövetének és főbiztosának 
szolgálati érdemeiért és kifogásta-
lan munkájáért átnyújtotta „A 
megbecsülés jele" érdemrendet. 

K. J. Vorosilov jókívánságait fe-
jezte ki G. M. Puskinnak és továb-
bi sikereket kívánt ...unkájához. 

A Szovjetunió Legfelső Tanácsa 
Elnökségének törvényerejű rende-
lete értelmében Dávid Zaszlavsz-
kijt, a kiváló szovjet publicistát 
75. születésnapja alkalmából és a 
szovjet sajtóban végzett gyümöl-
csöző munkájáért a „Munka Vörös 
Zászló Rendjével" tüntették ki. 

Megalakult 
a magyar mezőgazdasági 

ú j s á g í r ó k szakosztálya 
A Magyar Újságírók Országos 

Szövetségén belül január 19-én 
megalakult a budapesti és a vidéki 
újságírók, valamint a mezőgazda-
sági lapoknál dolgozó munkatársak 
mezőgazdasági szakosztálya. 

Tudnivalók a beadási kötelezettség 
teljesítéséről 1955. év elején 

Schörner, az egykori német hadsereg tábornagya 
és Voss volt altengernagy levele 

Berlin (MTI). Schörner, az egy-
kori német hadsereg tábornoka ós 
Voss, az egykori német haditenge-
részet altengernagya január 17-én 
levelet inü'cett a Szovjetunió kor-
mányához; 

— A szovjet, kormány 1954 kará-
e onyán, szabadon bocsátott ben-
i linket ée lehetővé teütie hazatéré-
sünket. 

Jóllehet mindketten vezető 
szerepet töltöttünk be a Szov-
jetunió elleni háborúban, a 
szovjet kormány nagylelkű és 
emberséges módon fátyolt bori-

tott múltunkra. 
Sőt, ml több. hazautazásunk előtt 
módot nyújtottak nekünk arra, hogy 
vendégokként megismerkedjünk a 
szovjet emberek ólotévol, valamint 
a szovjet fővárosban folyó hatal-
mas kulturális és építőmunkával. 

— Meg kell állapítanunk, hogy 
i fogságunk ideje alalt is kor-

rekt c's emberséges bánásmód-
ban volt részünk, a szovjet or-
vosok és ápolónők példásan vi-

selték gondunkat. 

Mindaz, amit a legutóbbi hetek 
során láttunk és tapasztalltunk, 
mély nyomot hagyott bennünk. 
Feltétlenül élni akarunk a lehető-
séggel, hogy a látottakról beszá-
moljunk honfitársainknak. 

— őszinte köszönetet mondunk a 
szovjet kormánynak irántunk tanú-
sított figyelméért. Biztosítjuk a 
szovjet kormányt arról, hogy az 
igazi emberségesség annyi tanúje-
le után nem ellenséges érzülettel 
hagyjuk el a Szovjetunió területét. 
Ellenkezőleg: Mindent meg aka-
runk tenni, hogy hozzájáruljunk 
az egységes, demokratikus, függet-
len Németország ég a Szovjetunió 
közöttl( mély megértés kifejlődésé-
hoz. 

fl Béke-Világtanács Irodája kibüvílelt ülésének 
megnyitása 

Bécs (TASZSZ). .Tanuár 18-án 
r,to megnyílt Bécsben a Béke-Vi-
lágt&náo* Irodájának kibővített 
üléeo. Az iiliíoan az iroda tagjai, 
továbbá 30 európai, ázsiai, ameri-
kai, afrikai és ausztráliai országot 
képviselő nagyszámú meghívott 
v.vs-5 részt. 

Jelen van az ülésen Frédéric 
Joliot-Curie, Eugcinie Cotton, Jeon 
l.nffitle, D'Astiier De La Vigerie 
(Franciaország) Moniea Felton, 
Pritt, Moütagu (Anglia) Sercni, 
FoglianesJ, Donini (Olaszország), 
Kornojcsuk, Fagyejov, Erenburg, 
Tyihonov, Geraszimov (Szovjet-
unió), Vire-Tuominen (Finnország), 
líromádka és Mukarovszky (Cseh-
tziovákia). Iníeld (Lengyelország), 
El fos, E okért, Wandel (Németor-
i) 'ág), Isnbeilc Blume (Belgium), 
Kuo Mo-zso, Llu Kuam-ji és Liu 
i - ing-seng (Kinai Népköztársaság), 
I'aramisvaran és Szunderlal (In-
dia) Ibrahim Szurobo (Indonézia), 
Kndieot (Kauada), Vidales (Brazi-
l é ) és mások. 

Jelen vannuk a Szakszervezeti 
Világszövetség, a Nemzetközi De-
mokratikus Nőszövetség, a Demo-
1 :• itikiis Ifjúsági Világszövetség, a 
Y i ' t Ellenállók Nemzetközi Szö-
v sége képvisolői. 

V: idült Frédéric JoliaVCurie, n 
r. ko-Vllágtanáea elnöke nyitói .a 
meg, IV,olvasta Piet.ro Ncnni és 
R'.cardo Lombardi táviratát. Ncnni 
é < Lombardi táviratban közöl c, 
hogy elfoglaltsága miatt nem ve-
het részt az ülésen. A táviratban 
rámutatnak, hogy 

a kialakult helyzet a népek 
minden erejének tömörítését 
köveleli meg a nyugatnémet-
országi rcmililarizálás és az 
alomháborús veszély elleni 

harcra. 
Joliot-Curie közölte, hogy a kö-

vetkező kúr (lének szerepelnek a 
napirenden: 

1. A békemozgalom feladatai az 
úszákat'.amli szövetség tanácsának 
a nukleáris fegyver alkalmazásáról 
hozott határozatával kapcsolatban. 

± Valamennyi békeszerető erő 
hu rcának továbbfejlesztése a németi 

militarizmus újjátoromtésére irá-
nyuló párizsi egyezmények ratifi-
kálása és megvalósítása ellen. 

Rövid külpolitikai 
hírek 

Peking (Uj Kína) A Zseruminzsi-
pao szeidai rövid kommentárjá-
ban megállapítja, hogy Jicsiangsan 
sziget két óra alatt történt keddi 
felszabadítása „A korszerű katonai 
technika, valamint a kínai népi 
felszabadító hadsereg szárazföldi, 
légi és tengeri erőinek szoros 
együttműködése által aratott dia-
dal". 

„A győzelem azt mutatja, hogy a 
kínai népnek rendíthetetlenül el-
szánt akarata Tajvan felszabadítá-
sának kivívása. Az óceán nem aka-
dály a hős kínai népi felszabadító 
hadsereg előtt" — jelenti ki a 
Zsenminzsipao. 

• 
Peking (Uj Kína) A kínai Nép-

köztársaság minden részében ha-
talmas érdeklődést keltett a szov-
jet kormány ajánlata, hogy Kíná-
nak és más országoknak segítséget 
nyújt az atomenergia békés fel-
használásában. 

Kantontól Északkelet-Kínáig az 
egész sajtó foglalkozik a szovjet 
ajánlat hírével. Peking utcáin a 
lakosság nagy tömegei olvasták a 
lapok erről szóló híreit. A kínai 
rádióállomások többízben sugároz-
ták a szovjet ajánlat szövegét, 
amelyet a város különböző pont-
jain elhelyezett hangszórók is köz-
vetítettek. 

A megye termelőinek nagyobbik 
része megértette azokat a felhívá-
sokat, amelyek az 1954. évi beadási 
kötelezettség teljes egészében való 
teljesítésére hívták fel a figyelmet. 
Vannak azonban olyan termelők, 
akik elhanyagolják az államnak 
járó mennyiségek beadását és még 
1955. év kezdetén is hátralékosok. 
Ezeknek a termelőknek arról kell 
elsősorban gondoskodniok, hogy 
bál-mely cikkféleségböl fennálló 
hátralékukat még január 30-ig ren-
dezzék, mert hátralékuk rendezé-
sén kívül az 1955. év első negye-
dére beütemezett mennyiségek is 
esedékessé válnak. 

Hogyan kezdjék meg a terme-
lők az 1955. évi beadás teljesí-

tését? 

Az 1955. évi beadási kötelezett-
séget az előzetes hús- és tejbeadási 
lapon lerögzített ütemezésben és 
ott feltüntetett mennyiségek figye-
lembevételével kell teljesíteni. Ez-
úttal azonban elsősorban az évi be-
adási kötelezettség első negyedévre 
beütemezett mennyiségek és a mult 
évi hátralék teljesítésével kívánunk 
foglalkozni. 

SERTÉSBEADAS 
Amennyiben a termelőnek mult 

évi hátraléka van, elsősorban azt 
kell rendeznie, akár társulás, akár 
egy egész sertés beadásával. Amany-
nyiben a kész hízottsertés hátralé-
kát és 1955. évi kötelezettségét is 
fedezi, a termelő mindkettőt telje-
sítse kész hízottsertésével. Ameny-
nyiben a termelőnek 1955. év első 
negyedének valamely hónapjára 
szól az ütemezés, a sertést minden 
körülmények között be kell adnia, 
akár hízöbaállítás, akár megvásár-
lás útján. 

A termelök annak ellenére, hogy 
ütemezésük a későbbi időre szól, 
de kész hizottsertésscl rendelkez-
nek, sertésbeadásukat előbb is tel-
jesíthetik. * 

TEJBEADÁS 

Amennyiben a termelőnek mult 
évi hátraléka van, beadási kötele-
zettségét úgy kell teljesítenie, hogy 
hátralékát az 1955 január havi üte-
mezéssel együtt teljesítse. A hátra-' 
lék és a januári terv teljesítése 
után pedig arra kell törekednie, 
hogy az ütemerésnek megfelelő 

mennyiség mindig hiánytalanul be-
szállításra kerüljön. 

BAROMFI- ÉS TOJÁSBEADÁS 
A baromfi- és tojásbeadásnál is 

elsősorban a mult évi hátralék ren-
dezendő, de emellett az 1955. évre 
esedékes mennyiséget is az üteme-
zésnek megfelelően teljesíteni kell. 
Tekintettel arra, hogy a tojás- és 
baromfibeadási kötelezettséget az 
előzetes tervfelbontás során csak 
negyedévi ütemezésben állapították 
meg, fel kell hívjuk a termelők fi-
gyelmét arra, hogy az első negyed-
évre beütemezett mennyiséget máris 
kezdjék meg szállítani, ne várják 
meg a negyedév vegét, hogy a za-
vartalan ellátást biztosítani tud-
juk. Az első negyedévben esedékes 
mennyiség havonkénti állandó 
szállítása ellátásunk zavartalansá-
gát nagyban elősegíti. A fennálló 
rendelkezések ezen túlmenően mó-
dot nyújtanak arra, hogy a terme-
lők egész évre rendezzék tojás- és 
baremfibeadásukat. 

A FELSZABADULÁSI 
VERSENY 

A beadási kötelezettség teljesíté* 
sére való felhívással . egyidejűleg 
említést kell tennünk országunk el-
közelgő nagy ünnepéről, április 
4-ről, amikor a magyar nép fel-
szabadulásunk tíz éves évforduló-
ját ünnepli. Ipari üzemeink, bá-
nyászaink, munkafelajánlásokkal, 
több, jobb árucikkek gyártásával 
készülnek az ünnepre. A mezőgaz-
daságban dolgozókat üzemi munká-
saink soraikba várják azért, hogy 
ők is megtegyék vállalásaikat, fel-
ajánlásaikat. A mezőgazdaságban 
dolgozók jobb és több termeléssel, 
a beadási kötelezettség maradékta-
lan teljesítésével vehetik ki részü-
ket. Ünnepeljen minden termelő 
beadási kötelezettségének teljesíté-
sével, hogy országunk ellátásáról 
gondoskodhassunk. 

A begyűjtési megbízottak min-
den városban, községben felajánlá-
sokat gyűjtenek. Csatlakozzék, te-
gyen minden termelő felajanlást a 
beadási kötelezettség teljesítésére 
és teljesítse felajánlását, hogy áp-
rilis 4-e ünnepét dolgozó népünk 
zavartalan ellátásával is emeljük. 

Obrátka László, 
a Megyei Begyűjtési Hivatal 

vezetője 

Örvendetesen megnövekedett az elkészült 
és készülőben lévő magyar darabok száma 

Színházaink műsorpolilikájáról 
Ibos Ferenc, a Népművelési Mi-

nisztérium színházi főosztályának 
helyettes vezetője nyilatkozatot 
adott színházaink műsorpolitikájá-
ról, 

— A színházi tervek ^margójára* 
— mondotta — mostanában elég 
sok megjegyzés kerül, s a színlapo-

Costarica, „a gazdag part" 

Costarica — spanyol név, ma-
gyarra lefordítva gazdag partot je-
lent — középamerikai köztársasá- ( 

got január 12-én, hajnalban invá-
ziós csapatok támadták meg: ten-
gerészeti alakulatok a Csendes-
óceán felől paríraszallva elfoglal-
ták Puerto Soley kikötőt, száraz-
földi csapatok pedig Nicaraguából 
kiindulva több, a nicaraguai ha-
tárhoz közel fekvő helyiséget száll-
tak meg, majd, miután több város 
ellen légitámadást intéztek, a fővá-

ros ellen indultak. Figueres elnök 
csapatai azonban megállították a 
betolakodókat, több ütközetben 
megverték őket és — mint a kor-
mánycsapatok hadijelentése közli 
— felgöngyölítésük jolyomatban 
van. 

Costarica egyike azoknak az ál-
lamoknak, amelyek eddig „kevés 
vizet zavartak" a világpolitikában. 
1502-ben fedezte fel Kolumbusz. A 
spanyolok rövidesen teljesen meghó-

dították és 1821-ig uralmuk, alatt, 

tartották. Ekkor független állam-
nak kiáltották ki, de tagja lett az 
akkor megalakult középamerikai 
konföderációnak. Ténylegesen 1838. 
óta független. Területe 51 ezer 
négyzetkilométer, lakósainak száma 
800 ezer. Ezek közül 8 ezer az in-
dián, a lakosság többi része leg-
nagyobbrészt mesztic — a fehérek 
és az indiánok házasságából szár-
mazó félvér. Főfoglalkozásuk a 
földművelés. Fővárosa San Jósé 
(kiejtve: Szán Hozé), 87 ezer lakos-
sal. 

Az ország területének nagyobb 
része hegyes, síkságai azonban 
igen termékenyek. Costarica — 
Guatemala, Honduras, Nicaragua, 
San Salvador és Panama közép-
amerikai köztársaságokhoz ha-
sonlóan — „banánköztársaság", mi-
vel a kávén kívül a banán a leg-
főbb mezőgazdasági termék. Az 
United Fruit Company és az At-
lantic Fruit Company amerikai 
mamutvállalatok birtokában van a 
banán- és a kávéültetvények leg-
nagyobb része. Ugyancsak ez a két 
mammutvállalat a tulajdonosa a 
costaricai ipartelepeknek és a köz-
lekedési vállalatoknak is. 

Az Amerikai Államok Szerveze-
tének külön vizsgáló bizottsága 
most Nicaraguában vizsgálja meg 
a costaricai kormány panaszát, 
amely szerint a Costarica elleni 
inváziót Nicaragua segítségével 
hajtották végié. A vizsgáló bizott-
ság természetesen jól tudja, hogy 
a costaricai kormány panasza 
helytálló. Tevékenysége ezekután 
csak arra irányul, hogy eltüntesse 
azokat a bizonyítékokat, amelyek 
szerint a Nicaraguából kiinduló tá-
madásról az Egyesült Államokban 
is tudlak. 

Petrovics István 

kat, műsorokat szemlélő jószándé-
kú érdeklődőnek valóban nem egy-
szer az lehet a benyomása, hogy 
színházaink műsorpolitikájában 
aránytalanságok vannak. Kétségte-
len, hogy műsorpolitikánk, helye? 
sebben színházaink eddigi bemuta-
tói elég sok észrevételre adhatnak 
okot. 

— Műsortervünk főfogyatékossá-
ga — állapította meg több más 
mellett —, hogy színházaink nem 
eléggé a mához szólnak. 

Nem mutatják meg eléggé fej-
lődésünk legfőbb kérdéseit: 
kevés az ú j magyar, a szovjet, 
a népi demokratikus, s a hala-

dó nyugati darab is. 
Nem ment minden rendben a mű-
sorpolitika terén a minisztérium 
részéről sem. Több esetben volt 
bizonyos huza-vona egyes darabok 
műsorratűzése során. 

Mi ncmesak irányítani, segíteni 
is akarjuk őket — nem aka-
dékoskodással — hiszen mind-
kettőnknek közös célunk, fela-

datunk népünk nevelése. 
Mindnyájunk számára örvende-

tes, hogy elkészült és készülő új 
magyar darabok mind a mennyi-
ség növekedése, mind a színvonal 
szempontjából biztató képet nyúj-
tanak, s ha az évad második felé-
ben nem is számíthatunk már na-
gyobb javulásra, a következő évad 
kilátásai annál biztatóbbak. Meg-
közelítően sem a teljességre töre-
kedve elegendő Barta Lajos, Gyár-
fás Miklós. Haltai Jenő, Hubay 
Miklós, Illyés Gyula, Németh 
László, Sarkadi Imre, Sándor Kál-
mán, Szabó Pál, s Urbán Ernő új 
darabjára utalni. Bár az új dara-
bok jórészt mai életünket viszik 
színpadra, a tematika összképe 
még jócskán hagy kívánnivalót. 

Megnőtt például a foglalkozás 
a i értelmiség problémáival — s 
ez örvendetes —, viszont szinte 
teljesen hiányzik munkásosztá-
lyunk életének ábrázolása, va-
lamint a parasztság életéből 
merített témák száma is kevés. 

Hiányzanak a tematikából olyan 
fontos kérdések, mint az ahtiimpe-
rialista- és békeharc, a proletár 
nemzetköziség, 

t 
I 
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Az agitációs munka állandó javítása 
a Szegedi Textilmövekben 

Ha visszatekintünk az elmúlt 
esztendőre, elért sikereink, győ-
zelmeink mögött ott ta lá l juk nép-
nevelőink odaadó, áldozatos mun-
káját , nemcsak a termelésben, ha-
nem a dolgozók nevelésében is — 
mondják a Textilművekben. Nép-
nevelőink segítettek abban, hogy 
megértessük dolgozóinkkal pár tunk 
és kormányunk célkitűzéseit, segí-
tettek abban, hogy e célkitűzések 
megértése ú j tettekre serkentse 
üzemünk munkásait . 

Az üzem népnevelőinek mintegy 
hetven százaléka már három-négy 
éve végzi nevelő, felvilágosító 
munká j á t és becsülettel ellátja ezt 
a feladatot. 

Az üzemi pártbizottság állan-
dóan tájékozódik a népneve-
lők munká járó l és az alapszer-
vezetek segítségével határozot-
tan és tervszerűen irányít ja 

tevékenységüket. 
Ennek is köszönhető, hogy leg-
utóbb, amikor megtárgyalták az 
üzemi agitációs munka kérdéseit, 
a h ibák megszüntetésére időben 
tudtak megfelelő határozatot hoz-
ni, melyeket végre is hajtottak. Az 
üzemen belüli f luktuáció következ-
tében például egyes helyeken visz-
szaesett a politikai munka , mivel 
többen a népnevelők közül is más 
munkaterületre kerültek. Emiatt 
részben át kellett szervezni a nép-
nevelő hálózatot. A cél az az üzem-
ben, hogy egyetlen olyan üzemrész 
vagy gépcsoport se legyen, ahol 
nincs népnevelő munka és az, hogy 
ál landóan emeljék az agitáció tar-
ta lmi színvonalát. Ennek érdeké-
ben is több intézkedést tettek a 
vállalatnál. 

Az elmúlt hónapban a népnevelő 
munka tartalmának és irányításá-
nak megjavítása érdekében pél-
dáu l a 2-es alapszervezet — az 
Alkotmánv műszak — népnevelői-
vel összevont népnevelő értekezle-
tet tartottak. A pártszervezet ve-
zetősége ismertette az agitációs 
munka feladatait és azt is, ho-
gyan foglalkozzanak a népnevelők 
a dolgozókkal. A népnevelő érte-
kezlet részvevői több jó tapaszta-
latot elmondottak egymásnak, s 
határozatot fogadtak el munká j uk 
megjavítása céljából. Elhatároztak 
és megfogadták, hogy 

ezentúl mindig tanulmányoz-
zák a legfontosabb párt- cs 
kormányhatározatokat, tanul-
mányozni fogják a pártsajtó 
cikkeit is, amelyeket felhasz-
nálnak munká juk jobbátételé-

} hez. 

Elhatározták azt is a népneve-
lők, hogy ezentúl jobban felkészül-
nek a népnevelő értekezletekre és 
la lamennyien elmondják, hogy 
milyen problémák foglalkoztatják 
a dolgozókat, m i az, ami rontja a 

hanguflatot, mire kérnek választ és 
miben kérnek segítséget. Ezzel a 
pártvezetőség is jobban tájékozó-
dik a dolgozók általános hangula-
táról, s jobban tud segíteni a nép-
nevelők munká j ában s a dolgozók 
problémá'.nak intézésébem. Ezeknek 
a megbeszélésére persze nem vár-
ják meg isnindig a népnevelő érte-
kezletet. 

A népnevt'lő csoportfelelősök — 
akikkel má i dén tíz napban rö-
vid megbeszélést tartanak az 
alapszervezeitek vezetőségei — 
felkeresik a csoportjukba tar-

tozó népnevelőket 
és az időközben felvetődött vagy 
előtérbe került profolémákat meg-
beszélik velük. A népnevelő cso-
portfelelősök pedig a pártvezető-
ségtől és a pártbizottság tagjaitól 
kapnak ál landó m u n k a közbeni tá-
jékoztatást és segíitnéget munká j uk 
végzőséhez. í gy a szokásos, rend-
szeres időközben megifartott ért©-
kezlieíbken kivii l a személyes 
érintkeaís következtében, is állandó 
kapcsolat van a pú rtbizettság — a 
pár t vezetőség és a népnevelő cso-
porlfo'ieilősök, va lamint népnevelő 
csoportfelelősök és a népnevelők kö-
zött. Ez nemcsak a kölcsönös iá-
jókoaódású és az agitációs mun-
kai jobbátótelét segíti, hamem 
.ellenőrzést is jelent a népnevelő 
esoporltf elei ősök és a népnevelők 
munká j a felett. 

A népnevelők saját tapasztala-
ink a lapján azon a mfeggyőződéswi 
vannak, hogy akkor flogadják őket 
bizalommal a dolgozóik, ha igaz, 
barát i 6zóval beszélnek honzájuk. 
Zsók Anilalné és Tóth Piroska is 
ezt a megállapítást erősítették 
meg. 

Tudjanak a népnevelők — 
mondották még — dolgozótár-
saik családi problémáiról , örö-

mükrő l és bánatukról , 

ats előbbiekben osztozzanak, az 
utóbbiaik esetén segítsenek a nép-
nevelők, ahogy tudnak, tanáccsal, 
ügyük intézésével stb. Ez az ural-
kodó elv a népnevelők között. 

Az üzemi pár t alapszervezetek ós 
a pártbizottság figyelemmel kísé-
rik a népnevelők munkamódszerén 
k ívü l az agitációs munka tartalmi 
résziét is és amit lehelt általánosí-
tanak a j ó tapasztalatok közül és 
ismertetik a többi népnevelővel is. 
A pártszervezetek igyekezete arra 
irányul, hogy minél közvetlenebb 
kapcsolatba kerüljenek a dolgozók-
kal, megismerjék azok problémáit, 
segítsenek rajtuk. Do ugyanakkor 
megértés.sók velük a mindennapi 
feladatok elvégzése és a jobb élét 
megteremtése közötti összefüggést 
isi ós ezáitial a párt pol i t ikája 
iránti még nagyobb támogatásra, 
rnskí jobb munkára lelkesítsék a 
dolgozókat. 

Felszabadulásunk 10. évfordulójára 

a legszebb darabokból kiállítást készítenek 
a szegedi ipari tanulók 

Tegnap este 5 óra előtt ismerős 
arcú f iúk, lányok igyekeztek a "Ju-
hász Gyula- általános iskola felé. 
Az üzletekben, az asztalos, a kárpi-
tos, a kovács, a lakatos műhelyek-
ben, a patyolatnál, a szövetkeze-
teknél, a kisiparosoknál, az üze-

I mekben találkozunk ezekkel az ar-
cokkal: ipari tanulók. 

Mesterségük gyakorlati elsajátí-
tása mellett a szükséges általános 
műveltséget szerzik meg a Köny-
nyűipari Minisztérium ipari tanuló 
iskolájában. Most a téli szünet el-
teltével ismét megkezdődött az is-
kolai foglalkozás. 

eídö- tanítádi nafiM 
megbeszélték a tanulók, hogyan 
készülnek hazánk felszabadulásá-
nak 10. évfordulójára. Mindenki-
nek volt valami ötlete, elgondolása. 
Most versenyeznek először — n a g y 
dolog ez — szeretnék megmutatni 
tudásukat, erejüket, akaratukat. 
Kipirulva beszéltek, vitatkoztak, s 
nagynehezen a következőben egyez-
tek meg: 

Elhatározták, hogy szakmájukat 
I még tökéletesebben elsajátítják. A 
szakmai gyakorlatokon mintadara-
bokat készítenek és ezekből a leg-
szebb, legtökéletesebb mintadara-
bokból április 4-én kiáll ítást ren-
deznek. 

Az iskola órája ötöt mutat. A z I . 

vegyes A. osztályban még mindig 

hevesen beszélgetnek a tanulók. 

Kiss Mihály, a táblához megy, s 

így szól; 

Elkészült a hatalmasi, új áruház Kisteleken 

Vasárnap már megkezdődik aa 
árusítás Kisteleken, a Petőfi utca 
cs a budapesti országút sarkán lé-
vő emeletes, hatalmas áruházban. 
A Kist el ok ős Vidéko Földműves-
szövetkezet építette ccJt az áruhá-
zai, amely községi viszonylatban 
méreteit tekintve" első az ország-
ban. Mindenféle ruházati cikket: 
cipőt, ruha'1, felöltőt, kalapot, kesz-

tyűt, fehérneműt etb. vásárolhat-
nak itt a község és a környék 
dolgozói, mintegy bőt én fél mi l l ió 
forint értekben. Azonkívül vas, 
műszaki árucikkek bő választókban 
ál lnak a vásárlók rendelkezésére. 
Kü lön élelmiszer részlege lesz az 
áruháznak, amelyet vasárnap dél-
előtt 10 óraikOT ünnepélyes keretek 

között nyitnak meg. 

— Csend legyen f iúk ! Mind jár t 
megkezdődik az óra. K ik hiányoz-
nak? 

Körülnéz a teremben, s egymás 
után sorolják a hiányzók neveit. 

Megszólal a csengő, kezdődik a 
fizika óra. Lábas Iván tanár ba-
rátságosan üdvözli az ú jév első 
óráján a tanulókat, ma jd Kiss Mi-
hály jelent: az osztálylétszám 31, 
hiányzik négy, jelen van 27 ta-
nuló. 

Tdttiéiteddel ketdSdik m, w 
A f iúk emlékeznek még az előbbi 
beszélgetésre és mindenki igyek-
szik tudását összeszedni. A tanár 
kérdéseire szépen yelelnek, Lábas 
elvtárs meg is dicséri őket. 

Azután ugyanúgy, min t a többi 
órán, az ú j anyag közlése követ-
kezik. Mégis más a mai nap, az 
első verseny fűt i a jövő könnyű-
ipari szakmunkásait. 

' Az óra közötti szünet csen-
desebb a szokottnál. Az I. ve-
gyes A. osztály szakonként csopor-
tosan beszél. 

Az alacsony szőkehajú Mózes 
Mihály asztalos tanuló, — akit 
mindenki csak kis Mózesnek ne-
vez — barátjával, Újvár i Jánossal 
— akivel együtt dolgoznak a szö-
vetkezetben — arról beszélnek, 

milye*t miutcubualát 
kédtileneli. 

Kovács István lakatos. M a egy 
éve még a Földműves utcai általá-

nos iskola tanulója volt. A model* 
lező szakkörben dolgozott. Ott ha-
tározta el, hogy lakatos lesz, jó la-
katos. És már most szeretné ezt 
bebizonyítani. 

A kis Szilágyi Mózes csendesen 
mosolyog, neki — a fényképész 
szövetkezet tanuló jának — j ó dol-
ga van, nem kell sokat törnie a 
fejét, hogy mi t készítsen. Egy re-
mek művészi kivitelű képpel vesz 
részt a versenyen. 

/hem lett könnyű dólga, 
hiszen Szegeden már több fényké-
pész tanuló van, akikkel fel kell 
venni a harcot. 

Révész István a Hangszergyár 
ipari tanulója. Azért választotta ezt 
a szakmát, mert nagyon szereti a 
zenét. Most is a zenéről, hangsze-
rekről beszél társainak. 

Mindenki a maga szakmáját di-
cséri. Kiss Mihály szobafestő ta-
nuló, azzal dicsekszik, hogy ők, a 
szobafestők széppé varázsolják a 
dolgozók otthonát. Bán László — 
aki a Patyolatnál dolgozik — arról 
beszél, hogy ők a háziasszonyok 
munká já t könnyít ik meg, de Ko-
vács Józsefet és még több társát, 
— akik az Építőipari Szövetkezet 
tanulói, — nem lehet meggyőzni. 
Szerintük az ő szakmájuk a leg-
szebb és büszkén lépkednek jó me-
leg vattás munkaruhá jukban. 

Komoly munkával , nagy szorga-
lommal készülnek a szegedi iparos-
tanulók felszabadulásunk 10. évfor-
duló jának méltó megünneplésére. 

F A Z E K A S J Ó Z S E F E S E T E 
J ó m e l e g volt , június felé járt 

az idő, s Fazekas József három 
hold földjén bőségesen akadt ten-
niveló. Egyik este, amikor 
hazaérkezett a munkából , két em-
ber várta: a DÁV-tól jöttek, a 
villanyórát felülvizsgálni. 

— Miért nem volt itthon, amikor 
meghagytuk írásban, hogy jövünk! 
— kérdezték nagy hangon. 

— Kérem én itthon voltam, ma-
guk nem jöttek el. 

— M i el jöttünk! És miért nem 
mutat ja meg a vil lanyórát?! 

— Megmutatom én, de miért 
beszélnek velem ilyen hangon? — 
méltatlankodott az öreg Fazekas 
József, most má r nem valami ba-
rátságos hangon. Kinyitotta a la-
kás ajtaját és betessékelte a két 
embert, Azok megnézték a villany-
órát és leszerelték. Jegyzőkönyvet 
vettek fel, amelyben ez ál lt: Faze-
kas József gorombán viselkedett 
és lopja az áramot.. 

Fazekas azonban természetesen 
nem írta a lá ezt a jegyzőkönyvet. 

— Lopom az áramot?! Félek én 
attól, nem értek én ahhoz. Még 
ilyet m o n d a n i . . . — magyarázott 
az öreg, önérzetében mélyen meg-
bántva. 

A vil lanyórát elvitték, s a Petőfi 
Sándor sugárút 54. szám alatti la-
kásokra sötétség borult. Hároman 
laknak a házban. Ez az egy vil-
lanyóra volt csupán és a lakók a 
házbérben fizették a villanyszám-
lát — mert Fazekasé a ház. A mú-

[ SZEGEDI JEGYZETEK 

„Bízza csak ide . . . 

Hárman voltak 'és az 
ipari tanulók sötétszínű 
egyenruháját viselték. 
Egyikük — akit társai 
Lajosnak szólítottak — 
különösen hangosan, fel-
íűnöen, vagányul vi-
selkedett. A Széchenyi 
téren az 1. számú Posta-
hivatal irányában ha-
tadva hangoskodott tár-
saival s néha-néha egy-
egy megjegyzést is 
„megeresztett" a fiata-
labb lányok felé. Egyes 
járókelők rosszalva csó-
válták fejüket. mert 
enyhén szólva kicsit il-
letlennek találtál: visel-
kedését. A főposta elé 
érve hirtelen más érde-
kesség akadt a fiatalok 
számára, ami előző 
ténykedésük folytatásá-
ról elvonta figyelmüket 
— Lajosét bizonyára 
hosszabb időre. 

.4 posta épülete clöit 
álló fákon hangos csi-
pogással nagy csapat 

..« • 

veréb tanyázott. Ez adott 
hirtelen nagyobb ér-
dekességet számukra: 
mindhárman a fák alá 
igyekeziek. Előbb lcar-
lengetéssel és pisszegés-
sel próbálták a verebe-
ket elriasztani. Amikor 
azonban ez nem járt 
eredménnyel, Lajos le-
vette derekáról szíját 
és dobálta a fa ágai közé. 
A verebeket nem sikerült 
ugyan elriasztani, de a 
derékövet úgy feldobta a 
fa ágai közé, hogy fenn-
maradt. Társaira nézett: 
most mi leszf Azok 
persze nevetlek rajta. 
No. de Lajos nem azért 
volt Lajos, hogy ne ta-
lálja fel magát. Miköz-
ben nem éppen illedel-
mesen válaszolt a ren-
detlenkedéséért egy őt 
figyelmeztető asszony-
nak, levetette a köpenyét 

s a fa törzsit kezdte 
nézegetni, milyen fo-
gás esik rajta. A derék-

öv a fa szélső ágai kö-
zé szorult, mit neki azt 
onnan lerázni — gondol-
ta. 

Amilyen gyorsan szü-
letett meg a fáramászás 
gondolata, olyan gyors 
volt a tett végrehajtása 
is. 

— Bízza csak ide 
„édesapám", mászlam én 
már fára — válaszolt 
társai nevelésétől kisér-
ve, egy öt figyelmeztető 
idősebb embernek Azzal 
másik két tanulóUírsa 
segítségével már húzta 
is magát felfelé a fára. 
Ügyesnek látszol t moz-
gással bujkált 6—7 mé-
ter magasan az ágak kö-
zött és előrehajolva pró-
bálta kinyújtott kezével 
elérni a szíjat. 

— Még egy kicsit, — 
bíztatta önmagát s még 
egy óvatos nyújtózko-
dás után — ekkor már 
többen figyelték próbál-
kozását — s egy asszony 

rémülten felkiáltott — 
arcra bukva zuhant le-
felé az ágak között. Né-
hány pillanat és a „bíz-
za csak ide, édesapám" 
hetyke válaszadója az 
oldalára esve, fejét bele-
verve az aszfaltba esz-
méletlenül terült el a fa 
alatt, melyről erre han-
gos esipogással a másik 
fára szálltak át a vere-
bek. 

Mire a mentük a hely-
színre értek, Lajos hom-
lokát és arcát beborítot-
ta az alvadt vér. Társai 
és az összeverődött tö-
meg dermedten nézte a 
szerencsétlen ló—16 éves 
gyereket, amint tehetet-
lenül lógatva végtagjait 
feltették a hordágyra s 
a mentőautó elrobogott 
vele. 

Azért néha nem árt 
megfogadni az öregek 
tanácsát s hallgatni 
intő szavukra. 

GERA JÓZSEF 

sik két lakónak később felszerel-
ték a villanyórát. Az öreg most 
sem valami barátságosan viselke-
dett a szakemberekkel, akik kint 
jártak a házban. 

— Nekem is hozzák vissza a vil-
lanyórát — követelte. 

Ká r volt a szóért, nem szerelték 
fel, ellenben beidézték a bíróságra. 
Nyomozták: igaz-e a vád, ami-elle-
ne szól. A villanyóra felülvizsgá-
latánál a DÁV-tól kiküldött két 
ember megállapította ugyanis, hogy 
tú l kevés a fogyasztás és a villany-
óra mögött a fővezetékhez is be 
van kötve elágazás. Hogy ki csi-
nálta, miitor — a felszabadulás 
után pár hónapig Fazekasék nem 
tartózkodtak a lakásban — és 
igaz-e, hogy lopta az áramot — 
ezt vizsgálták. Háromszor is be 
kellett mennie a járásbíróságra. 
Az eset u tán egy évre pedig — 
1954. augusztus 16-i keltezéssel, 
Battyán László járásbíró aláírásá-
val pecsétes írást kapott, hogy a 
„társadalmi tulajdon elleni lopás 
bűntette miatt indított eljárást a 
bíróság megszüntette, mert az 
ügvészség a vádat bizonyíték hiá-
nyában elejtette." 

— N a v é g r e — sóhajtott az 
öreg, amikor kézbe vette ezt az 
értesítést. Arra gondolt, hogy most 
már ma jd kap ú j vil lanyórát, hi-
szen bebizonyosodott, amit ő min-
dig állított; nem lopta az áramot. 
Most má r ma jd nem kell petró-
leum lámpával meg gyertyával 
kínlódnia. Ment is a DÁV-hoz a 
Kossuth Lajos sugárútra, majd a 
Klauzál térre. Több emberrel be-
szélt. ígéretet is kapott; ma jd fel-
szerelik az órát. K inn voltak a la-
kásán is, „megnézni a helyzetet", 
nem egyszer. De hiába: 1953. júniu-
sa óta mindezideig kénytelen va-
koskodni a lakásában. 

Eljött panaszra a „Délmagyar-
ország" szerkesztőségéhez, elmond-
ta a történetet. 

— Tessék elhinni, önérzete is 
van az embernek. Engem bíróság-
gal zaklattak egy évig. Ugy érzem, 
most sem járnak el velem becsü-
letesen. Kérem, segítsenek rajtam. 

A DÁV-nál tudtak a dologról, 
elmondták, milyen goromba volt 
Fazekas József — azt azonban 
nem, hogy véle szemben sem vol-
tak túlságosan udvariasak. 

— Igen, — jegyezték meg, — fel-
tehető, hogy lonta az áramot. Igaz, 
a bíróság felmentette, de m i ezzel 
nem értünk egyet. 

— De hát elvtársak, egyáltalán 
nem valószínű, hogy ő ilyesmit tett 
volna, hisz a bíróság is felmen-
tette . . . 

— Nem lehet azt tudni, senki 
sem vall ja azt be. Valaki mással 
is megcsináltathatta . . . 

Ebben már volt egy adag rossz-
indulat. Pedig olyan emberről van 

t szó, akit szabályszerűen tteftmctttcé-

tek az alaptalan vád alól és fél év 
óta kéri a vil lanyóráját vissza, de 
nem kapja. 

— íratlan törvény azt írja elő, 
hogy ahol má r egvszer leszerelték 
a villanyórát, — mondták — és a 
lakásban szabadon van a régi ve-
zeték, oda addig nem szerelik visz-
sza, amíg be nem építik a falba a 
vezetéket. Már pedig nála így van, 
különben is ő a lakóktól több pénzt 
szedett be, min t amennyi villany-
számlát fizetett. 

G y e r ü n k k l a Petőfi Sándor 
sugárúti házba. A vezetékek való-
ban szabadon vannak, de a másik 
két lakásban is ez a helyzet; mégis 
felszerelték az órákat. Persze, most 
azt mondják Fazekasék, hogy miért 
nem lehet nekik is felszerelni. Be-
széltünk az egyik lakóval, aki el-
mond t a ők nem is fizettek vil-
lanyszámlát, az benne volt a ház-
bérben — a „túlfizetés" tehát nem 
igaz. Viszont Fazekaséknak másfél 
éve nincs bekötve a vil lanyuk. 

— Nem lehetne mégis felszerel-
ni a villanyórát, és mondjuk egy 
kötelezvényt aláíratpi, hogy egy, 
vagy másfél éven belül ezt a ve-
zetéket beépítteti a háztulajdonos a 
falba — kérdeztük az illetékesek-
től. 

— Há t lehetne, ha legalább azt a 
rézkapcsolóját lecserélteti, 

Most már tehát lehet segíteni 
Fazekas Józsefen, akinek esete ép-
pen akkor kezdődött, amikor a ma-
gyar nép elindult a júniusi úton. 
Pedig ezt az ügyet jóval hamarabb 
is el lehetett volna intézni, módot 
találni arra, lehetőséget adni egy 
embernek, családnak, hogy azt az 
intézkedést — ami egyébként he-
lyes —, hogy a falba kell építeni 
a szabályos vezetékeket, megcsi-
náltassa, végrehajtsa. S nem kel-
lett volna olyan hamar elvetni a 
sulykot, alaptalanul vádolni egy 
embert áramlopással, amit aztán 
nem tudtak bizonyítani. Az ember-
ről való gondoskodás programjába 
az ilyen eset eeváltalán nem il-
leszthető be. Fazekas Józsefet em-
berek bántották meg — emberek 
engesztelhetik meg gyors intézke-
désükkel. S ebből az esetből azt a 
tanulságot is levonhatja mindenki: 
hogyan nem szabad az emberekkel 
bánni. 

Markovits Tibor 

/is Építőipari Szövetkezet 
dolgozói 

a felszabadulási verseny során 
mozgalmat indítanak. hogy az 
anyagok felhasználása 100 százalé-
kos legyen, — ír ja Kédel Józsefné 
levelezőnk. — Teljesen meg kíván-
ják szüntetni az igazolatlan mu-
lasztásokat. A szövetkezet dolgozói 
az elmúlt évhez viszonyítva 8 szá-
a-l ók kai növelik a lakosságnak 

vébdetw 
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A NAGYAPA A L A l l A S A 
Termo!® még egyenes. Olyan, 

mint a jegenyéké, ahogy mondani 
szokás. Hatvanhét esztendő múlott 
el felette, de sokkal fiatalabbnak 
látszik. Szemöldöke fekete, akár-
csak meleg fényű szeme. Orra alatt 
« kis nyírt bajusz azonban már 
ezüstös. Nem fukarkodik a szóval, 
fiatalos mozdulatokkal magyaráz. 

.4 neve: Németh István. A Sze-
gedi Ruhagyár úgynevezett, vagyon-
őre. Különben az Arviz útra 47. 
szám alatt a lakása. Két fia van: 
Béla és István, A fiúk nősök, csa-
ládjuk van. Béla az Erőmű csil-
lése, jelenleg a repülőknél van át-
képzésen; katona, l'ista a Szegedi 
MAV Igazgatóságon tölt be fon-
tos beosztíist. 

Németh István bdcsl nagyapa. 
Három unokája van. A hároméves 
Erzsi, Béliiék kislánya, aztán a 
tíz esztendős Kar.-si és a hal éves 
Klárika — a Pista gyermekei. 

Amikor kérdezzük a nagyapát, 
hogy szolgál az egészsége, szip-
pant egyet cigarettájából, kicsit 
oldalt billenti fejét és nevetve ad-
ja meg a választ: 

— Jól,., még Mim is érzem ma-
gam hatvanhét esztendősnek. 

Németh b á c s i szabadnapos. 
Otthon van feleségével együtt. Kel-
lemes meleg a konyhában. Reggel 
fél 8 körül jár az idő. Léptek 
koppannak a ház előtt. Jön a Pista 
fia, meg a felesége i* és hozzák a 
kis Karcsikát, meg a Klárikát. 
Mert a nagyszülők vigyáznak az 
„apró emberkékre", amíg édesapjuk 
a MAV Igazgatóságon. édesany-
juk pedig a Ruházaii Boltban vég-
zi a munkáját. Szívesen, de még 
milyen szívesen, foglalkozik a két 
öreg az unokákkal. 

Szalad nagyapjához a kis Ká-
roly, Klárika meg a nagymama 
kfrül sürgölődik. 

...Délután van és estébe hajlik 
a nappal. A téli nap vörös sugara-
kat lövet mielőtt búcsúzik. A 
Karcsi gyerek ott ül nagyapja tér-
dén s lovagol. Beszél hozzá a 
nagyapa, akii a gyermekek úgy 
hívnak: Nagytata. Szeretik is s a 
kerekre tágult gyerek szemekben 
olt fénylik a nagyszülők iránti 
tisztelet. A nugylata és persze a 
felesége- is büszke az unokákra. 
Egy vér a Károly és a Klárika is 
velük ... Szó val a család. 

De most a barna bőrű Károlyka 
meséskönyvet akar nézni. Ezen le-
het segíteni. „Várjál, majd mind-
járt'* — szól a nagyapa és ellép-
ked a könyvtáréihoz. Szószerint 
értendő, hogy a könyvtárához. Mert 
idősebb Németh Istvánnak — így 
igát — több mint 300 kötetes 
könyvtára van. Szakavatott kézzel 
választ ki egy képekkel teli köny-
vet. Aztán nézi Károllyal és per-
sze ott már mellette a kislány, 
Klárika is. 

Nem baj az, ha az idősebbek 
együtt szórakoznak a gyerekekkel 
s talán ök maguk ts a perc, vagy 
a félóra igézetében kicsit „gyerek-
ké" válnak. A Hagyteta és a két 
pyerel: együtt mosolyog, derül a 
képek láttán. Persze Károly és 
Klári a nagyapától várnak ismer-
tetőt, magyarázatot. Ebben sincs 
hiány. 

fií zép, enyhe telünk van. mintha ta-
vasz készülődne. A Tisza fölött 

zsíros fénnyel kúszik a nap s ahogy lené-
zünk a Tömörkény gimnázium ablakából 
a hűvös folyóra, szemünkbe vágódnak a 
víz tükrén bukdácsoló sugarak. Kisebb 
gyerekek futkosnak a parton, élvezik a 
szép időt. A Tisza-parti gimnázium ta-
nulói vágyakozva pillantanak ki néha-
néha szomszédjuk feje fölött, majd újra 
füzetük fölé hajolnak és buzgón jegyzik 
a tanár szávait, A tanár a katedrán áll és 
magyaráz. Az osztály mögött fiatal tanár-
jelöltek Ülnek, ők is jegyeznek, közbe-
közbe Jeteszik a ceruzát, felnéznek a táb-
lára és gondolkoznak. Ma már úgy jön-
nek a két iskolába, mintha régóta ide-
járnának; olyan pontosan és olyan szíve-
sen. A lányok a Tömörkény, a fiúk a 
Radnóti gimnáziumba. Magam is idejárok 
minden reggel, félig mint diák, félig mtnt 
tanár. Ma már szívesen jövök, de eleinte 
húzódoztam, mert a középiskola alsó osz-
tályaiból sok hasznos dolog mellett ezt 
a kis mondókát is magammal hoztam: 
..Egy óra: egy ásítás, két óra: két ásítás, 
három óra: csöndes szundikálás". Nem 
Voltam rest ehhez a mondókához hozzá-
költeni, hogy: egy hónap hospitálás: való-
ságos téli álom. Volt is erre valami okom, 
mert jól emlékszem a régi latin, termé-
szetrajz és magyar órákra. Bejött a tanár, 
kipécézett két-három tanulót, azokat fog-
lakoztatta egész órán, a többiek pedig bé-
késen szemlélődtek vagy bóbiskoltak a 
kiterített latin tankönyv fölött. De nem-
csak én tekintettem így az egyhónapi hos-
pitálás elé, hanem valamennyien. Sokat 
méltatlankodtunk is ezért, hogy ez kö-
7üti«ftaes időlóEás. mert hát mi szüksége 

Lobban a tűz a kályhában, 
jó meleg u konyha. Nekifeledkezve 
beszélgetnek egymással négyen: a 
kél nagyszülő és a két gyerek. Jó 
ez, melengeti a szivet. Ilyenkor is 
elfelejti az ember a hétköznapok 
gondját. 

Elsiet a nagyapa és visszatérve 
hátra tett kezében valamit tarto-
gat. Figyelnek a gyerekek, ott áll-
nak mellelte, S a nagyapa ezüst 
papírba csomagolt szaloncukrot — 
még van karácsonyról — nyom a 
kezébe Klárinak és Karcsinak. 

— Karcsinak — ne feledjük — a 
leckéjét is meg kell csinálni. Ké-
szítik hát a számtant. Gondolko-
zik a kis Károly. Hirtelenjében nem 
érti a példát. Figyeli a gyereket a 
nagyapa. Később leül mellé és se-
gít neki.. Szépen, takarosan elkészül 
a lecke. 

Klárika a nagymamát tartja szó-
val, s a karján lévő alvósbabáról 
mesél a gyermeki képzelet sokszí-
nűségével. 

• 
B e e s t e l e d i k . Hideg van A 

téli égen csillagok hunyorognak és 
kivetődik az utcákra a házak ab-
lakszcmeiböl a fény. Karcsika és 
Klárika már otthon van szüleinél, 
s velük beszélgetnek. Aztán ké-
sőbb pihenni, aludni térnek. 

Ki tudja, tán a kis Károly még-
cgyszer maga elé képzeli azokat a 
szép képeket, amelyeket nagyapja 
mutatott nekil 

A két nagyszülő még fent van. 
Németh bácsi az újságot lapozgat-
ja, tudni akar a világ soráról. 
Szóval úgy telt és telik a napjuk, 
ahogyan sok, nagyon sok ember-
nek. Nincs benne semmi különös. 
De azért szép és nagyszerű. A gye-
rek, a család, a nagyapa, — az 
emberek érzéseinek nagyságát és 
értékét nem. lehet .pénzzel mérni. 

• 

Németh b á c s i előtt fehér 
papír. Fogja a tollal ős odakanyar 

rílja rá a nevét. Majd gyűlik az 
íven a sok-sok aláírás a családok-
tól. Az íren ez áll: „Tiltakozunk 
Nyugat-Németország tíjra felfegy-
verzése ellen. Békességben aka-
runk élni!" Hogy miért akar Né-
meth bácsi és a sok-sok ember bé-
kében élnif — Az eletük, a család-
juk is « felelel rá. Meg a haza-
szeretet, Németh bácsi)uíl annak a 
háznak a szeretete is, ahol él. Sze-
ged szereiele és még elihez hasonló 
sok „apró dolog" miatt, 
' Számít-e egy olyan egyszerű em-
ber szava, mint Németh István bá-
csiéi Van-e értelme a tiltakozásá-
nak a. német militarizmus feltá-
masztása elleni Van! Tudja ő is 
azt, amit a nagy szovjet író: llja 
Erenburg így öntött szavakba: A 
háború nem földrengés, nem is 
számum, hanem az emberek csi-
nálják és az emberek meg is aka-
dályozhatják. 

Béke ... Tettel, szóval. Háziasz-
szony, rakodó munkás, mérnök, ifjú 
szerelmes, orvos, szövőnő és hajó-
kovács, kereskedő segéd és villa-
moskalauz; minden ember tehet 
érte. Már maga a puszta állásfog-
lalás a béke mellett — nagy erő. 

Nem lehet letagadni Németh 
bácsi éveinek számát. Igaz, nem is 
érzi magát öregnek. De annyi bi-
zonyos, nem fiatal ember már. 
sokat tapasztalt életében. Megért 
két világháborút. Tudja, — ki ne 
tudná hazánkban — mi a német 
militarizmus. De ne szaggassunk 
fájó sebeket, ne idézzük a vérrcl-
könnyel teli háborút. 

S Németh, bácsi állást foglal és 
tesz is az élet, a béke mellett. Egy 
vagyonőri — kérdezhetné valaki. 
Igen, ö. A békéről beszél ember-
társainak. Szól a békekisgyűléseken. 
Veszély fenyegeti a békét, tesz' 
oltalmazásáért; állásfoglalásával, 
apró kis tetteivel. 

Délutánonként, vagy szabad nap-
ján pedig a kis KaiVsit lovagoltai-
ja térdén, Morvay Sándor 

A taaácsváiasztások után ismét megkezdik 

a munkát a társadalmi ellenőrök 

Aratásra már forgalomba keiül 
a mezőgazdasági munkairányító rádió 

Az iparban mar évek óta siker-
rel használják a munkairányító 
berendezéseket, de. a mezőgazdaság 
részére még egy ilyen „segítőtárs" 
sem készült. A Vörös Szikra gyár 
mérnökei és technikusai vállalkoz-
tak elsőként arra, hogy elkészítik 
a mezőgazdasági munkairányító rá-
dió tervrajzait, s az illetékesek jó-
váhagyása után megkezdik gyár-
tását. A múlt év végére összesze-
relték a mintapéldányt és meg-
vizsgálták, hogy az ú j berendezés 
— amely egybeépített rádió-adóból 
és vevőből áll — hogyan működik 
nedves időben, jó-e az elektromos 
egységek szigetelése s milyen ha-
tással van a környezet az adó tel-
jesítőképességére. A szakemberek-
ből álló bizottság tagjai kisebb át-
alakításokat, észszerűbb szerelési 
megoldásokat javasoltak. Egészé-
ben azonban a „traktorrádiót" so-
rozatgyártásra alkalmasnak talál-
ták. 

A Vörös Szikira gyár dolgozói 
már jórészt elvégezték a , javasolt 
változtatásokat és hamarosan a so-
rozat szereléséhez kezdenek. Ugy 
tervezik, hogy aratásra már for-
galomba kerül a mezőgazdasági 
munkairányító berendezés. 

Az elmúlt év december 18-ára. 

hirdetett Vásáry Tamás Chopin-

estjét az Országos Filharmónia 

szegedi kirendeltsége január 22-

én, szombaton rendezi meg, a Ze-

neművészeti Szakiskolában este 8 

órakor. Vásáry Tamás a Varsóban 

megtartott nemzetközi Chopin-ver-

seny műsorával lép a szegedi dol-

gozók elé. Műsora a következő: 

H-moll szonáta, Cisz-moll prelude, 

4 etűd á-moll op. 10, f-dur op. 10, 

c-dur, .op. 10, a-moll op. 25, három 

mazurka, fisz-dur impromptu, asz-

dur polonaise. 

Kedden délután — legtöbben há-
ziasszonyok — jöttek össze a vá-
rosi békebizottság kultúrtermében 
a társadalmi ellenőrök. Olyap sze-
gedi asszonyok, férfiak, akik ön-
ként vállalták, hogy a lakásukhoz 
közel eső üzleteket rendszeresen 
ellenőrzik, ott helyben vagy jelen-
tés útján segítenek az észlelt hi-
bákon, hogy minél zavartalanabb, 
gondosabb legyen a lakosság ellá-
tása. 

A tanácsválasztásokat mege-
lőző hónapok óta először ta-
lálkoztak a társadalmi ellenő-
rök: az újjáalakult Városi Ta-
nács kereskedelmi osztálya és 
a kereskedelmi állandó bizott-
ság hívta őket össze, hogy meg-

beszéljék tennivalóikat, 
hogyan legyenek ismét segítségére 
— mint a kereskedelmi állandó bi-
zottság aktívái — a tanácsnak, az 
egész város lakosságának. A fel-
szólalásokból kiderült, bizony szük-
séges volt ez a találkozás, mert 
például — mint ahogy özvegy 
Tóth Pálné társadalmi ellenőr el-
mondotta — a 9-es árudában, a 
Festő utcában nem. nagyon akar-
tak szóbaátini vele az áruda dolgo-
zói. Hasonló helyzetre panaszko-
dott Frigyes Sebestyénné is, aki-
nek a Tavasz utcai húsárudában 
kijelentették: "Már nincsen társa-
dalmi ellenőr". Természetesen azt 
is elmondották: több helyen szíve-
sen fogadják őket, el is várják, 
hogy minél többször felikeresse a 
társadalmi ellenőr az üzleteket, fel-
hívja az árudák dolgozóinak figyel-
mét esetleges hibákra, amik nem 
tetszenek a vásárlóknak, akadá-
lyozzák a jó viszony kialakulását, 
a gyors és pontos kiszolgálást. Vár-
ják, hogy az ellenőrök legyenek se-
gítségükre a? üzletek dolgozóinak 
panaszát orvosolni vagy az áruel-
látásban mutatkozó hiányosságok 
megszüntetésében. Török Ferencné 
a lakosság kifogását tolmácsolta, 

amikor elmondotta, hogy a szegedi 
földmüvesszövetkezet savanyító 
üzeme által készített savanyúság 
íztelen, rossz. Kérte lakótársai ne-
vében, hogy 

bőségesebben lássák el az élel-
miszer árudákat savanyú ká-
posztával. hiszen ilyenkor télen 

van annak nagy keletje. 
Többen, mint Kiss Istvánpé, Ur-

bán Mihály né, Steinhercz Miklós-
né, Varga Lajosné arra panasz-
kodtak, hogy a külvárosokban a 
sáros utcák miatt nem tudják a & 
árukat az üzletekig elvinni, és bi-
zony sokszor a tejeskannákat a ke-
vés út szélén rakják le, az áruda 
dolgozói bezárják a boltot, míg az 
árukért a kocsihoz két-három ut-
cán keresztül elmennek. Kérték: 
ezen a helyzeten mielőbb változ-
tasson a tanács és a kereskedelmi 
vállalatok. A piaci társadalmi el-
lenőrök, a zsebtolvajok, engedély 
nélküli kereskedők leleplezéséért 
folytatott munkájukról számoltak 
be. Elmondták a társadalmi elle-
nörök, hogy több helyen nem ad-
nak vissza öt fillért, pontatlanul 
mérnek a kiszolgálók stb. 

C j igazolványokat kaptak ezút-
tal a szegedi társadalmi ellenő-

rök, 

akik — Frigyes Sebestyénné szavai 
szerint: "Nagyon szívesen, örömmel 
dolgozunk". Az ilyen készséget a 
társadalmi munka iránt örömmel 
kell üdvözölni. Az értekezleten 
résztvevő kereskedelmi vállalatok 
vezetői gondosan jegyezték is az 
elhangzott hibákat, javaslatokat, 
hogy azokat megoldják, orvosolják, 
megtegyék a szükséges intézkedése-
ket, Nem könnyű dolog és néha 
nem is népszerű feladat a társa-
dalmi ellenőrök munkája, de fűti 
őket az a tudat, hogy a város la-
kossága érdekében fáradoznak. Vé-
gezzék továbbra is szorgalmasan 
önként vállalt feladatukat, az ered-
mény nem marad él. 

D Ó C TÍZ ÉVE 
(LEVÉL) 

Dóc a múltban, mint major a 
'sövényházi uradalomhoz tartozott. 
A mostani község helyén 80—100 
fcsaiád dolgozott, nvomorgott .azért, 
hogy őrgróf Pallavicininek több 
legyen a jövedelme, többet tudjon 
eldőzsölni, külföldre kivinni. Az 
intézők sorozata serkentette mun-
kára a cselédeket és ez így ment 
évtizedeken át kora hajnaltól késő 
estig. " , 

1945 nagy változást hozott Dóc 
életében. A földreform során Dó-
con is megkapták azt a földet a 
régi cselédek, amin évtizedeken át 
cseiédeskedtek. Később a zsellérek 
fiai főiskolákon, egyetemeken ta-
nulhattak. Hazánk megbecsült pol-
gárai lettek a dócialc. 1952-ben köz-
ség alakult a majorból, tanácshá-
zát, iskolát kaotak a községbeliek. 
Dóc és Szeged között autóbuszjárat 
indult, ami megkönnyítette a Sze-
gedre Való utazást. Az elmúlt esz-
tendőben megkezdték a nagy kul-
túrház építését is, amit nem soká 

átadngk a dóqiaknak. Ez lehetővé 
teszi, hogy a községben és a tanya-
világban élő fiatalság kultúréletet 
élíiessen. 

Elmondhatni, hogy a felszaba-
dulás óta minden évben kapott va-
lamit Dóc pártunktól, ál lamunktól; 
van a községben földművesszövet-
kezeti bolt, kovács, bognár, cipész-
műhely. De a fejlődés nem ál l t 
meg, mert olyan emberek intézik 
a község ügyeit, mint például Rácz 
József tanácstag, aki a többi ta-
nácstaggal együtt a község felvi-
rágoztatásán, a dolgozók jobblété-
nek emelésén munkálkodik. 

Ezt köszönheti Dóc a felszaba-
dulásnak és ezért áll egységesen a 
község népe Nyugat-Németország 
felfegyverzése elleni mozgalom 
mellé. Nem akarják a községbeliek, 
hogv a felszabaduláskor kapott vi-
rágzó életet elpusztítsa, tönkretegye 
az esztelen háború. 

Pintér Gyula 

TANÁRJELÖLTEK A KÖZÉPISKOLÁKBAN 
van annak a középiskolai órák végigunat-
kozására, aki nyolc évig könyökölt és ásí-
tozott a gimnázium padjaiban! Erősen til-
takoztunk ez ellen, hogy nekünk bárki is 
magyarázgasson, mi a középiskola, milyen 
legyen az óra. Már a másodikos diák is 
tudja, hogy először feleltelés, azután ú j 
anyag, összefoglalás meg házi feladat! 
Hát még aki néhányszor vizsgát is tett 
pedagógiából meg módszertanból! Van 
nekünk éppen elég tapasztalatunk ebből 
az iskolatípusból! Csak bemegyünk az osz-
tályba, végignézünk az arcokon és kapás-
ból megmondjuk; ki készült,, ki nem s az 
osztálynak hátatfordítva is megnevezzük 
ki bámészkodik ki az utcára, a villamoson 
kapaszkodó lányok után, és ki majszolja 
suttyomban a tízóraiból maradt kifli-
véget. 

C zóval volt kifogás és -tiltakozás. A 
hospitálási naplónak azért meg-

vettük a füzetet, nehogy valaki szemünk-
re vesse: üres kézzel megyünk be órára. 
De úgy voltunk ezzel is, hogy lesz mibe. 
rajzolni a mellettünk ásítozó tanárjelöltet, 
vagy beleírhatunk egy-sgy saját költésü 
verset. Ilyen gondolatokkal léptük át leg-
többen a gimnázium kapuját-, és fitymál-
va ültünk be az osztályba a padok mögé. 

— Mert ügye, más lenne, ha mi is ta-
níthatnánk, mint a negyedévesek! Annak 
mégis van valami teteje, de ez a csöndes 
szemlélődés megöli az emberben a gondo-
latot — modogattuk duzzogva, mikor elő-
ször összegyűltünk az iskolában. 

Azután beültünk az első órára, fel-
ütöttük a kettő negyvenért vásárolt füze-

tet, beleírtuk • a dátumot: 1955. január: 
irodalmi óra, I/d. osztály — és zsebre-
vágtuk a ceruzát, mint akik jól végezték 
dolgukat. A tanulók ránk se hederítettek, 
csak éppen tudomásul vették, hogy mi is 
ott vagyunk, és folyt az óra a maga rend-
jén. Örán a tanár sem vett rólunk tudo-
mást, legfeljebb annyira, hogy jobban el-
különítette az óra egyes részeit. Szörnyen 
felháborodtunk ezen és előkapartuk a 
zsebbe tömött ceruzát. 

— Majd megmutatjuk mi, hogy ép-, 
penséggel értünk valamicskét a tanítás-
hoz! — született meg bennünk az elhatá-
rozás, és a szigorú szakfelügyelő szemé-
vel figyeltünk. ezután minden mozzanatot-. 
Az első óráról ilyen feljegyzéseket örökí-
tettek még a hospitálási naplók: „A tanár 
nem visel nyakkendőt! Apró betűkkel Ír a 
táblára!" A merészebbek meg ilyeneket 
jegyeztek: „Nem volt reális az osztályzás. 
A kérdés világosabb is lehetett volna!" A 
gondolkodó tanárjelöltek komoly, elvi kö-
vetkeztetést vontait le: „Az elmélet más-
ként mondja. Vagy az elmélet, vagy a 
gyakorlat, mert az egyik agyonüti a má-
sikat!" 

Most pedig, miután már több mint 
két hetet töltöttünk az iskolában, egészen 
más jár az eszünkben. 

Ö ájöttunk sok mindenre, amiről a 
módszertani szakkönyvek ném 

beszélnek és ami első nap az elmélet cs 
gyakorlat ellentétének tűrit, ma már egé-
szen természetes és sokszor egyetlen he-
ly U nevelői eljárásnak bizonyul sze-
münk ben Ma már azon spekulálunk óra 

• alatt, hogy mit tennénk, ha a mi óránkon 

állna elő egy tanuló váratlan s az anyag-
tól eltérő kérdéssel. Leültetnénk? Vála-
szolnánk? Holnapra Ígérnénk a feleltet? 
Mit tennénk, ha egy tanuló kérdésével 
>-kiIőné« az óravázlatban eltervezett házi 
feladatot? Nem adnánk házi feladatot? 
Vagy ha igen, mit? 

Arra már nem is emlékszünk, hogy 
mi eredetileg ásítozni, unatkozni jöttünk 
a gyakorló gimnáziumba. Olyan iskolába 
készültünk, amilyenbe még sokan jártunk 
— de az már nincs sehol. Olyan tanáro-
rókat kerestünk, amilyenek voltak a 
mieink között is és olyan csínytevő, ásí-
tozó diákokat, mint amilyenek sokan vol-
tak közöttünk. 

Be kellett ismernünk, hogy elmarad-
tunk a középiskolától és igen sok pótolni 
valónk van, mert más a szellem, a mód-
szer, más a diák és a tanár is. Ezen a fel-
ismerésen nem dévánkoztunk sokat, mert 
érdekes és vonzó ez az új. S végülis pe-
dagógusok akarunk lenni — és most s 
majd még ezután az iskolában kell meg-
tanulnunk az apró, könyvben nem olvas-
ható műhelytitkokat, nevelői fogásokat és 
módszertani eljárásokat, mert ahány hely-
zet. annyi eljárás, ahány óra, annvi ötlet, 
ahány tanuló, annyiféle eszköz kell a ne-

l ^u t nak az órák s ha eleinte duzzog-
tunk is a hospitálás ellen, ma itt 

izgulunk az iskolában a kabátja alját 
"vürkélő felelővel, és együtt gondolko-
dunk a tanárra az érdemjegyen. Néha fe-
lein i szeretnénk, néha magyarázni, — ker-
getőzik bennünk a diák és a tanár. De 
",'ípról-nanra többet tanulunk és tapasz-
talunk ahhoz, hogy másfél év múlva oda-
áiljunk a katedrára és önállóan formáljuk 
a legnemesebb anyagot, az embert. 

(—n —n) 



ÉS SZIL 
"Népeink biztosak erej ükben, biztosak kimeríthetetlen erőforrásaikban. Soha még a béke : 

és a szocializmus erői nem voltak olyan hatalmasak és nem voltak olyan szilárdak, mint ma. ] 
Minden támadásra, háború kirobbantására és népeink békés életének megzavarására Irá* , 

nyúló kísérlet megsemmisítő visszautasításra találna*. • 

(A moszkvai értekezlet deklarációjából) J 

A kommunizmust építő nép biztosan halad előre 
\ szovjet ipar egészében túl-

teljesítette az 1954-es évi ál-
lami tervet — az ötödik ötéves 
terv negyedik évének előirányzatát, 
hogy a szovjet ipar 1954-ben sok-
kal több terméket gyártott, mint 
amennyit a terv előirányozott. 

Sikeresen fejlődik a nehézipar — 
a szocialista gazdaság alapja. Míg 
a Szovjetunió összipari termelése 
az idén az 1940-es színvonal 2.8-
szeresére emelkedett, addig a ne-
hézipar termelése ugyanebben az 
időszakban 3.4-szeresére emelke-
dett. 

Az ötödik ötéves terv négy éve 
alatt számos hatalmas vízierőmű-
vet helyeztek üzembe a Donon, a 
Svir folyón, az Irtisen, a Kámán és 
más folyókon. Teljes üzemmel fo-
lyik a világ legnagyobb vízierőmű-
veinek, a Volga mentén épülő kuj-
bisevi és sztálingrádi erőművek-
nek az építése. Jó l halad az anga-
rai és obi erőművek építkezése is. 
A villamosenergia termelés már az 
idén háromszorosa volt az 1940. 
évinek. Leninnek az ország villa-
mosítására vonatkozó végakarata 
mindinkább megvalósul. 

A nehézipar gyorsütemű fejlődé-
se lehetővé teszi a fogyasztási cik-
kek termelésének jelentékeny nö-
velését is. 1954-ben például — az 
előző évvel szemben — hat száza-
lókkal, az 1950-es évhez viszonyít-
va 43 százalékkal emelkedett a 
gyapotszövetek gyártása; a gyapjú-
szövetek gyártása 1953-hoz viszo-
nyítva 17 százalékkal, az 1950-es 
évihez viszonyítva 56 százalékkal, a 
selyemszövetek gyártása 1953-hoz 
viszonyítva 30 százalékkal, az 
1950-es színvonalhoz viszonyítva 
négyszeresére emelkedett. 

ü g y r e jobban megvalósul a 
kommunista pártnak és a 

szovjet kormánynak a szocialista 
mezőgazdaság további fejlesztésére 
kidolgozott programja. Maga az a 
tény, hogy Dél-Ukrajnában és a 
Volga menti kerületekben a rossz 
időjárás ellenére november elsejéig 
289 mill ió púddal több gabonát 
adtak be és adtak el az államnak, 
mint 1953. november elsejéig, a 
kolhozrendszernek óriási életerejé-
ről s a szocialista mezőgazdaság 
óriási fölényéről tanúskodik. Jelen-
tékenyen emelkedett a burgonya, a 
zöldségfélék, a gyapot, a len, a hús 
és a tejtermelés is. 

Ezen az alapon szakadatlanul 
emelkedik a szovjet nép jóléte. 
Emelkedik a munkások és alkal-

mazottak reálbére, a parasztság jö-
vedelme. 1954-ben az állami kis-
kereskedelmi árak az 1947-es szín-
vonalnak mintegy 45 százalékára 
csökkentek. A kolhozpiaci árak pe-
dig az 1947. évinek egynegyedére 
csökkentek. Emelkedett az áru-
forgalom. Az áruforgalom fejlesz-
tése terén az ötéves előirányzatot 
négy év alatt teljesítették. 

Egyre nagyobb méreteket ölt a 
lakásépítés. Az ötödik ötéves terv 
első négy éve alatt 86 millió négy-
zetméter lakóterület épült fel az 
állami lakóházépítkezés keretében. 
Ezenkívül a városokban és a mun-
kástelepüléseken egyéni építkezés 
keretében, a lakosok saját költsé-
gére és ál lami kölcsön segítségével 
több mint 30 millió négyzetméter 
új lakóterület épült. 

A szocialista mezőgazdaság előtt 

is szélesre tárult a további fejlő-

dés útja. Már 1954-ben az előirány-

zott 13 millió hektár helyeit 17 mil-

lió 430 hektár szűz- és tartalék-

földet műveltek meg. Ebből ta-

vasszal 3.6 millió hektárt vetettek 

be búzával és zabbal, holott az elő-

irányzat 2.3 millió hektár volt. 

Megvan minden alap arra, hogy 

1956-ban az ú j földeken a vetéste-

rület 28—30 millió hektárra emel-
kedik. 

V í .ndezek az eredmények nagy 
lelkesedéssel töltik el a szov-

jet embereket, megszilárdítják a 
jövőbe vetett biztos hitüket, saját 
erejükbe, a nagy feladatok teljesí-
tésébe vetett hitüket. Vannak még 
hibák a gazdasági építés minden 
területén, vannak még óriási, ki 
használatlan tartalékok, s a kom-
munista párt és a szovjet kormány 
minden szovjet embert felhív arra, 
hogy bátran és nyíltan fedjék fel a 
hiányosságokat, tárják fel a rejtett 
tartalékokat a népgazdaság minden 
ágában, minden üzemnél, hogy 
azokat mielőbb a nép, a kommu-
nizmus építésének szolgálatába ál-
lítsák. A szovjet emberek szilárdan 
eltökélték, hogy nagyszabású to-
vábbi fejlődést érnek el a szocia-
lista gazdaság minden területén, s 
felszámolnak minden lemaradást. 
A szovjet nép szorosan felzárkó-
zik a kommunista párt és a szov-
jet kormány mögé és biztosan ha-
lad előre a kommunizmushoz ve-
zető úton, az 1954-es év munkáját 
értékelve biztos hittel néz a jövő-
be, s tudja, hogy az 1955-ös év a 
békés alkotó munka újabb sikerei-
nek éve lesz. 

Mit érlek el az NDK dolgozöi az 1954-es évbea? 

Két világ — két eredmény 

A Német Demokratikus Köztár-

saságban az 1954-es esztendőt a 

nagy kezdeményezések évének ne-

vezik. Az üzemek és falvak dolgo-

zói jobb munkaszervezéssel, élen-

járó módszerek alkalmazásával és 

ésszerűsítésekkel igyekeztek a nö-

vekvő jólét alapját megteremteni. 

1954-ben tovább emelkedett az 
NDK lakosságának életszínvonala. 
A dolgozók jó munkája az árak 
újabb csökkentését tette lehetővé. 
Növekedett a reálbér s ez a fo-
gyasztásban is kifejezésre jut. Az 
áruforgalom 1953-hoz viszonyítva 
2.2 mill iárd D-márkával emelke-
dett. Az áruellátás az előző évhez 
képest 114 százalékra — ezenbelül 
a gyapjúszöveteknél 139 százalék-
ra, pamutáruknál 121-re, műse-
lyemnél 118-ra, bútornál 155-re 
fényképezőgépeknél 231-re és zsira-
dékáruknál 116 százalékra szökött 
fel. A közszükségleti cikkek terme-
lése az év első 11 hónapjában 
1953-hoz viszonyítva 115.7 száza-
lékra emelkedett. A fogyasztási szö-

TlZ ÉVE SZABAD VARSÓ 
A lengyel főváros 700 esztendős 

története folyamán nem egy ka-
tasztrófát élt át. Olyan pusztulást 
azonban, amilyent a hitlerista bar-
bárok vittek véghez, nem ismer 
Varsó történelme. A német fasisz-
ták a „felperzselt földf elvükhöz 
híven szadista kegyetlenséggel 
pusztították a várost, gyilkolták la-
kosait, rabolták értékes műkincseit. 
Az épületek 85 százaléka romba-
dőlt. 

A Szovjet Hadsereg és az oldalán 
küzdő Lengyel Hadsereg hős ka-
tonái tíz évvel ezelőtt, 1954 január 
17-én szabadították fel Varsót. 

A párt és a népi kormány s 
azok a varsóiak, akik átvészelték a 
borzalmas tragédiát, úgy döntöttek. 
hogy fel kell épiteni a várost, Var-
só szebb lesz, mint hajdan. 

A Szovjet Hadsereg műszaki ala-
kulatai segítségére siettek a var-
sóiaknak, közös erővel életre kel-
tették a holt várost, üzembehelyez-
ték a villanymüveket, a közleke-
dést, a gyárakat, hidakat emeltek 
a Visztula fölé. 

Tíz év alatt több mint 220.000 la-
kószobát kaptak a lengyel főváros 
dolgozói. Megindult a termelés az 
új személyautógyárban, két nagy 
ruhagyárban, egy hatalmas nyom-
daipari kombinálban és sok más új 
üzemben, 

A lengyel főváros 16 főiskoláján 
ma már több mint 30.000 fiatal ta-
nul. 1945 óta 11 mozi, 4 kultúrház, 
8 múzeum, 580 kultúrterem, egész 
sor könyvtár készült el. Varsónak 
ma több a színháza, mint a hábo-
rúi előtt. 

Sok minden épült és épül Varsó-
ban, de a háború pusztításainak 
nyomai még mindig láthatók. Tíz 
év alatt nem sikerült még teljesen 
begyógyítani minden sebet. Sok 
százezer dolgozó költözött be új 
lakásba, de még sokan vannak, 
akik szűk lakásviszonyok között él-
nek. A lakáshelyzet megjavítása 
azonban tervszerűen folyik. Az idén 
további 25M00 lakószoba készült el. 

A tervek értelmében a lakásépítke-
zések üteme évről-évre gyorsul s 
ennek következtében egyre több 
ember számára oldódik meg az 
élet egyik legégetőbb kérdése. 

Most, amikor világszerte megem-
lékeznek a lengyel főváros újjászü-
letésének tizedik évfordulójáról, sok 
emberben méltán felvetődik a kér-
dés: hogyan küzdötték le a varsói-
ak a tengernyi nehézséget, mily 
módcm vált lehetővé, hogy a len-
gyel főváros újjáéledjen romjaiból. 
A bizakodás és a jövőbe vetett hit 
erőt adott a varsóiaknak a nagy-
szerű tettekhez. A Lengyel Egye-
sült Muhtiáspárt vezetésével sike-
rült előrehaladni a felfelé ivelő 
úton. A testvéri Szovjetunió a fel-
szabadulás első pillanatától kezdve 
önzetlenül segítette a sokat szen-
vedett várost és lakosait. Varsó 
újjáépítése jelképpé vált. A var-
sóiak példája azt bizonyítja, hogy 
a békés alkotó munka úrrá tud 
lenni a háború pusztításai felett, 
az életakarat győzedelmeskedik a 
halál felett. 

vetkezet 1954-ben 2130 új fióküzle-

tet és 100 falusi elárusítóhelyet 

nyitott. 

Jelentős eredményeket érték el a 
mezőgazdaságban is. Burgonyánál 
3.9 százalékkal, cukorrépánál 9.6 
százalékkal és takarmánynövények-
nél 15 százalékkal magasabb hek-
táronkinti termésátlagot értek el a 
tervezettnél. Tovább emelkedett a 
tejhozam. Jól halad előre a mező-
gazdaság gépesítése. A gépállomá-
sok az 1953. évi 8,767.000 hektár 
földmunkával szemben 1954-ben 
már 10,530.000 hektárt végeztek el. 
A termelőszövetkezetek száma 
1954-ben 4691-ről 5108-ra emelke-
dett. 

Ezen a diagrammon, amelyet a 
Tudományos Konjunklurakutató-
intézet készített, láthatjuk a szocia-
lista tábor és a kapitalista orszá-
gok háború utáni ipari termelésé-
nek dinamikáját, 

A Szovjetunióban és a népi de-
mokratikus országokban, ahol nem 
ismerik a válságot, az ipari terme-
lés színvonala 3.4-sz?r volt maga-
sabb a háborúelőtti 1937. évi szín-
vonalnál. 

A kapitalista országokban 1954-
ben az ipari termelés színvonala 
mindössze 76 százalékkal volt ma-

gasabb a háborűelőttlnél. A tégy* 
verkezési verseny fokozódása elle-
nére is a kapitalista világban az 
ipari termelés volumene 1954-ben 
az Egyesült Államokban megindult 
gazdasági válsággal kapcsolatban 
alacsonyabb volt az 1953. évinél. 

A gazdasági fejlődést tükröző két 
vonal szembeállítása megmutatja a 
szocialista gazdasági rendszer fel-
tétlen fölényét, amelynek fejlődési 
üteme az utóbbi ötéves terv során 
három és félszer szárnyalta túl a 
kapitalista országok fejlődési üte* 
mét. 

Atomenergia a béke szolgálatában 
Pár nappal ezelőtt, január 17-én 

nagyjelentőségű esemény hírét su-
gározták szét a világ rádióállomá-
sai, adta tudtul a nemzetközi sajtó. 
Arról számoltak be, hogy a Szov-
jetunió kormánya elhatározta: tu-
dományos-technikai és termelési se-
gítséget nyújt más államoknak' az 
atommag-fizikai kutatások fejlesz-
tését szolgáló tudományos kísérleti 
telepek létesítésében és az atom-
erő békés célokra történő felhasz-
nálásában. Ezért felajánlotta a Kí-
nai Népköztársaságnak, a Lengyel 
Népköztársaságnak, a Csehszlovák 
Köztársaságnak, a Román Népköz-
társaságnak és a Német Demokra-
tikus Köztársaságnak, hogy 

minden segítséget biztosít szá-
mukra egy-egy 5000 kilowattos 
teljesítményű kísérleti atom-
máglya tervezésében és a szük-
séges berendezések szállításá-
ban és megépítésében és ren-
delkezésükre bocsátja a megfe-
lelő hasadóanyag-mennyiséget. 

Lehetőséget nyújt továbbá ezen 
országok tudósainak és mérnökei-
nek, hogy megismerkedjenek a 
Szovjetunióban az atomerő békés 
felhasználása terén folyó tudomá-
nyos kutatómunkáiatokkal. 

Az első pillanatban szinte fel 
sem mérhető e határozat hatalmas 
jelentősége: nem kevesebbről van 
szó, mint a béketábor országai 

előtt megnyíló határtalan fejlődés 
lehetőségéről, arról, hogy a Szov-
jetunió tudósainak felfedezéseit a 
békeszerető országok lakossága is 
hasznosíthatja saját javára. Amióta 
a Kara Kum-sivatagban sor került 
az első atomrobbantásra, a szovjet 
kormány elsősorban és mirrt*-"'-
előtt arra törekedett, hogy az atom-
energiát békés célok s z o l g ámba 
állítsa. Fáradozásait teljes siker 
koronázta: 1954. július 1-én nyil-
vánosságra hozott közleményből ér-
tesült a világ arról, hogy a Szov-
jetunióban üzembehelyezték az első 
atomenergiával működő ipari vil-
lanytelepet, és az már adott elek-
tromos áramot a környező terüle-
tek ipara és mezőgazdasága számá-
ra. Sőt — mint a TASZSZ január 
14-én közzétett jelentése hirüladja 
— a szovjet kormány, elismerve az 
atomenergia békés felhasználásá-
nak nagy jelentőségét, 

a nemzetközi együttműködés-
nek e területen történő elősegí-
tése céljából kész átadni a 
Szovjetunióban összegyűjtött 
tudományos-technikai tapasz-
talatokat és hajlandó az atom-
energia békés felhasználásának 
kérdésével kapcsolatban 1955-
ben összehívandó nemzetközi 
értekezlet elé jelentést terjesz-
teni a Szovjetunió első ipari 

atomvillanytelepéről és ennek 
munkájáról. 

Amíg a Szovjetunió kormánya az 
atomenergia békés célok érdekében 
történő felhasználására alapítja 
politikáját, addig a nyugati álla-
mok kormányai az atomfegyverek 
szabványosításáról tárgyalnak, mint 
például az Atlanti Tanács legutóbbi 
párizsi értekezletén, továbbá arról, 
négy az atomfegyvereket straté-
giailag, vagy taktikailag lehet-e 
célszerűbben felhasználni. Arról, 
hogy az atomenergia békés célok-
ra is felhasználható, csak kevés 
szó esik. Hogy ez a nyugati álla-
mokban mennyire másodrangú kér-
dés, bizonyítja, hogy az Egyesült 
Államokban csak 1955-ben kerül 
sor elsőízben atomenergiával mű-
ködő villanytelep felállítására. 

A szovjet kormány elhatározása 
annak a hatalmas erőnek a kifeje-
zője, amely alkalmas arra is. hogy 
végleg legyőzze azokat a törekvése-
ket. amelyek az atomenergiát az 
emberiség kipusztítása érdekében 
kívánják felhasználni. 

A mingecsauri vízierőmű 

torna építést 

építkezése az Azerbajdzsán SZSZK -ban. A főépület és a vízellátó csa-

Baráti segítség 
a kínai parasztoknak 
A Kínai Népköztársaság mező-

gazdasága az elmúlt öl évben ha-
talmas lépésekkel haladt előre a 
fejlődés útján. 

Jelenleg szívós küzdelmet foly-
tatnak a kínai falvakban a kul-
túrnövények kártevői ellen. A fel-
szabadulás előtti években gyakran 
előfordult, hogy pusztító sáskajárá-
sok tették tönkre a parasztok 
amúgyis sovány vetéseit. A felsza-
badulás után a népi Kína központi 
kormánya egész sor intézkedést fo-
ganatosított a mezőgazdasági nö-
vények védelmére. Ebben a mun-
kában tevékenyen közreműködnek a 
szovjet szakemberek is. 

A Kínai Népköztársaság kormá-
nyának kérésére a szovjet sáskairtó 
expedíciók már második éve dol-
goznak a Szovjetunóval határos 
Szing-csani kerületben. 1954-ben 
például 45 szakemberből álló ex-
pedíció vezette a séiskairtó mun-
kálatokat. A szovjet szakemberek 
megfelelő mennyiségű repülőgépet, 
permetező anyagot és egyéb irtéb-
szereket hozlak magukkal. 
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H I R E K 
József Attila születésének 50. 

évfordulója alkalmából április 
11-én ünnepséget rendez Szege-
den a TTIT. Ugyancsak az év-

fordulóra (tanulmányfüzet jelenik 
meg „József Attila és Csongrád 
Hpegye* címmel a "•Csongrádme-
gyei füzetek* sorozatában. 

Az agrártudományi egyesület 
rendezésében 21-én, pénteken dél-
után 5 órai kezdettel Fekete Zol-
tán, a mezőgazdasági tudományok 
kandidátusa tart előadást növény-
termesztők részére »A trágyázás 
időszerű kérdései, különös tekin-
tettel a műtrágyázásra* cimmel 
az MTESZ előadótermében. 

"Ismerd meg hazánkat* címmel 
előadássorozatot indít a TTIT a 
Szegedi Kenderfonógyárban, Ecset-
gyárban, Textilművekben, Kötél-
és Hálógyárban és a KPDSZ-ben. 
A sorozatban szereplő előadások 
hazánk egyes tájainak földrajzi 
adottságaival történelmi emlékei-
vel és napjainkban történő átala-
kulásával foglalkoznak. 

— A Hazafias Népfront szegedi 
bizottsága kezdeményezésére az ál-
talános és középiskolák vállalták a 
szegedi műemlékek, emléktáblák és 
Szeged nagyjainak és a munkás-
mozgalom mártírjai sírjainak gon-
dozását. 

Ma este 7 órakor mutatja be is-
mét a szegedi Nemzeti Színház 
Puccini népszerű operáját, a Pil-
langókisasszony-t, Cso-cso-szán-t 
Papp Jú l ia alakítja. 

Az Országos Filharmónia szegedi 
kirendeltsége «A zeneirodalom re-
mekművei* címmel hangversenyt 
rendez a Zeneművészeti Szakisko-
lában szombatonként este 8-kor. 
A hangversenyre a bérleteket má-
tól kezdve lehet igényelni az Or-
szágos Filharmónia szegedi kiren-
deltségénél (Klauzál tér 2). A 
hangversenysorozatot február 5-én 
Bácher Mihály zongora-estje veze-
ti be. Műsorán: Liszt: H-moll szo-
náta, Beethoven: G-dur szonáta, 
op. 49, Beethoven: C-moll szo-
náta, op. 111 szerepel. 

"Szövőipari előkészítő üzemek 
termelékenységének kérdései* 

címmel Nagy József technológus 
tart előadást az MTESZ előadó-
termében 21-én, pénteken este fél 
6 órakor. 

Jókai Mór »A kőszívű ember 
fial* című regényéből Földes Mi-
hály által dramatizált színdarab 
előadására készül a szegedi Nem-
zeti Színház. A darabot, melyet 
február 5-én mutatnak be, fiatal 
rendező: Dobál Vilmos készíti elő. 

Tanácstagok fogadóórái 
VÁROSI TANACSTAGOK FOGADÖORAI 

Kazl Ferenc, 22-én, 5—7-lg, Földműves 

utcai Iskola. 
Magyar Andor, 22-ín, 5—7-!g, Földműves 

utcai MSZT-helylség. 
Dr. Szeghy F.ndre, 22-én. 4—5-lg, Peda-

gógiai Főiskola. Április 4 útja 6. szám, 
Történelmi tanszék. 

Szilád) Sándomé, 22-én, 5—7-ig. Siket-
néma Intézet. 

Fischer Mlklósné, 21-én, 5—«-lg. újsze-
gedl Tanítóképző. 

Ábrahám Józsefné, 20-án, 8—7 óre. új-

szegedi Tanítóképző. 

Darázs Istvánné, 20-án, B-7-lg, Szilléri 

sugárút i Iskola. 

Hargitai Andorné, 20-án, fél 5—fél 7-!g, 

Kossuth Lsjos sugácút 63. szám, K IK 

Iroda. 

Kasza Pálné, 20-in, 8—7-Ig, mőrsviros i 

pártszervezet. 

Lfldl Ferenc. 20-án. 4—6-!g. Siketnéma 

Intézet. Becsi krt. 36. 

N i gy Géza, 20-án, 8—7-Ig. Szent György 
utcai fiúiskola. 

Nagy István, 20-án, 4-6-lg Építőipart 
Technikum. , , _ 

Papdi Ferencné, 20-án. 5-7-lg, Földmű-
ves utcai Iskola. 

P á t i Istvánná, 20-án, fél S-fé l 7-lg. Pe-
tőfi telepi X I . utcai óvoda. 

Schnelder Imréné, 20-án, 4—Ö-Ig. Kos-
suth I.ajos sugárút 62. sz. K I K Iroda. 

Zöldi Imréné, 21-én. Széli utcai óvoda, 

8—7 óra. 
Páka Márton, 21-én, Sztál in krt. 97. I . 

83. 10—12 óra. 
Pántya József, 21-én, Kéziszerszámgyár. 

OB . iroda. 10—12 óra. 
Láng Károlv, 21-én, Petőfi Sándor sgt. 

6. SZHSZ-helylség. 10—12 óra. 
Kirí Mátyás, 21-én. Petőfi Sándor sgt. 

81. MSZT, 5 - 7 óra. 
Forró Antal, 21-én, Tömörkény utcai 

leányiskola, 5-7 óra. 
Rábai Imréné, 20-án, Radnóti gimná-

zium, 5—7 óra. 

Rózsa Józsclné, alsóvárosi Iskola. 21-én, 

6-7 óra. 

, AZ I . KERÜLETI TANACSTAGOK 

FOGADÓÓRÁI 

Nagv István, Építőipari Technikum, 
(Horváth M. u.) 20-án. 4 - 5 óra. 

Dr. Gergely Győző, Január 20-án, 4—6 
óra, Dózsa György utcai Iskola. 

Petrl I lona, 20-án, 5—7 óra, újszegedi 
Tanítóképző. 

Pluhár András, 20-án. 4—8 óra. Szak-
szervezeti Székház. Tolbuchln sgt. 

I I I . KERÜLETI TANACSTAGOK FOGADÓ-

ÓRA ! 

Papdi Mária. Szabadsajtó u. 64. szám 
alatt, j anuár 20-án, 4—6 óra. 

Erdei István és Vincze Ferenc, Tolbuchln 
sugárút (volt Párttskola), Január 23-én, 
9-11 óra. 

Halász Károlvné és Rózsa István, mó-
ravírosl ált. Iskolában, Január 23-án, 9-11 
óra. 

Kószó Lajos, Tisza-malom kultúrhelylsé-
gében, Januái 26-án, 2—4 óra. 

Mágorl Imréné és Veszelovszkl Antal , 
Hámán Kató u. MNDSZ helyiségében Ja-
nuár 29-én. 5—7 óra. 

Klacskó Mária, móravárosi ált. Iskolá-
ban, Január 29-én, 4—6 óra. 

Gárdlán Mihály és Ruzsári János, Föld-
műves u. 7. MSZT helyiségében. Január 
23 án. 10-12 óra. 

Péter Szabó Imréné, Petőfi S. sgt. 89., 
KIK-lroda, 20-án, 17—19 óra. 

Nagymajtényl László, Bécsi krt. 36-40., 
(Slketnéma Intézet), 20-án. 16—18 óra. 

Balogh Lászlóné. Földműves utcai ált . 
Iskola, 22-én, 17—19 óra. 

László András és Kazl Ferenc, Földmű-
ves utcai ált. tskola, 22-én, 17—19 óra. 

Dobó Miklós, (Siketnéma Intézet), Bécsi 
krt. 36—40, 23-án, 9 - U óra. 

Kószó Lajos, Tisza-malom kultúrterme, 
23-án. 10-12 óra. 

Flnta Kálmán, Petőfi S. sgt. MSZT he-
lyiség. 23-án. 10—12 óra. 

Lovászi János, Sárkány utcai MNDSZ 
helyiség, 23-án, 10-12 óra. 

Hámori Ede és Pántya József, Késárú-
gyárban. 25-én. 17—19 óra. 

Németh Zoltán, Gépipari Technikum, 
Kálvária tér 5/b. 29-én, 18—20 óra. 

* Parthirek 

Értesítjük az elvtársakat, hogy 
1955 január 21-én, pénteken 
délután 5 órakor a Pártoktatás 
Házában „A művészet helye é» fel-
adata a társadalomban" címmel 
Csillag Miklós elvtárs, a Nemzeti 
Színház igazgatója előadást tart. 

Kérjük az elvtársakat, hogy az 
előadáson minél nagyobb számban 
vegyenek részt, 

Agit.-Prop, Osztály 

SAKK 

A Béke-kupa csapatverseny befejeződött. 

A kiesést rendszer szerint lebonyolított 

versenyen 24 csapat vett részt csapaton-

ként 4 versenyzővel és két tartalékkal. A 

döntőben a Haladás I . a Lokomotív I . 

ellen 3V«:'/• arányban győzött s ezzel meg-

szerezte a Béke-kupát. A Haladás csa-

pata meglehetős fölénnyel nyerte a ver-

senyt s a csapat tagjai Ott, Tarr.at, Rédei, 

Mosonyl és Dózsa az egész versenyen 

játszmát nem vesztettek. 

A közelmúltban befejeződött városbajno-
ki és megyei bajnoki versenyen verseny-
zőink főleg a végjátékban követtek el 
sokszor elemi hibákat. Ennek oka az. 
hogv főleg fiatal versenyzőink úgyszólván 
kizárólag a megnyitások tanulmányozásá-
ra fektetnek sú.yt, aminek azután az a 
következménye, hogy a végjátékok alap-
elveivel nincsenek tisztában. 

A gyakorlatban a végjátékok közül leg-
gyakrabban a bástyavegjátékok fordul-
nak elő. KI ne Ismerne rá, hogy az aláb-
bi hadál lás, vagy ahhoz hasonló hány-
szor fordult már elö já tszmáinkban. Vi-
lágos: Ka8. Bc2, gyalog a7. Sötét: Ke7, 
Bbt. Világosnak nyernie kell, de a nyerés 
nem könnyű. A megoldás:. 1. Bc8 (kizlró-
lag cz rz egyetlen lépés nyer. mert I. 
Bc7-rc Kdii. 2. Bb7, Bht döntetlent tart). 
1. . . . Kd7. 2. BbR. Bhl . 3. Kb7, Bb t+ , 
4. KaO, B a l + , 5. KbC, Bbl + , 6. KcS és 
világos nyer. 
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Világos: Khl . Va4, Bb l , Fd7, gyalogok: 
a3. e4. g2. h2. (8). 

Sötét: KgB. VeS. Bdl , Hd4, gyalogok: 
a7. f7, g7. Ii5, (8). 

Fenti á l l ás Keresz nagymester egyik 
1536. évi versenvén Jött létre a svéd Stabl-
berg elleni j á tszmájában. A sötéttel ját-
szó Keresz volt lépésen s pár lépésben 
nyert. Megfejtésként három lépést kell be-
küldeni, a helyes megoldásért három pont 
Jár. 

Mult heti feladványunk megfejtése: I . 
Hxe5. Vxg5, 2. Fc4+, Kh8, 3. VxdSü. 

cxd, 4. Hf7 és világos nyer. 

A Január 6-1 feladványt helyesen ffj-
telték meg: Kamarás, Szendrei, Faragói 
Hampel testvérek. Domonkos. Kovács, 
Boltlik, Fodor, Vadlövö, Nemessinyiné. 
Baditz. Dusnoklné, Bernáth. Dózsa, Se-
bestyén, Dornbach, Szabó és Nagy. 

JANUAR 21, PÉNTEK 

Kossuth-rádló 

4.30 Hírek. 4.40 Reggeli zene. 5.30 Falu-
rádió. 6.45 Lapszemle. 7 Hl-ek, 7.15 Hang 
«_ . . ...,., . . . . n I_J..III. NI r 

A RÁD IÓ MŰSORA : 
helm KempH. 19 Válasz külpolitikai kér-
désekre. 19.15 Ajándékműsor, 20 Esti hír-
adó. 20.20 Találkozás Leninnel. E lmondja 
Rudas László. 20.40 Sziinfónikus zene. 21 
óra 30 Sporthíradó. 22 Hirek, 22.10 Tiz 

- " P " . - ; " - ' "•„—,• " " n 7 n P?rc külpolit ika. 22I20 Lengve! Zenei Hét. 
lemezek, 8 30 Népi zene, 9 Indutók, 930 g Remény Simon verseiből. 23 Esztrád 
Gyerm krádió. 10 Hírek, 10.10 Varsányi k 23.30 L a s s a n leszáll az éj . . . 
László zongorázik, 10.30 Óvodasok müso- . y • é összeállítás. 24 Htrek. 0.10 
ra. 10.50 Gyermekrádió. II Onerarészletek, ' v i d i „ /„da lok 
11.30 Két elbeszélés: B-namy Sándor: V , a 4 m n e P a a l o l < -i i .sjv 4\vi v usa -.v-i v j. "-"""'j 
uto lsó n p k: Kóródl József: Levél Vik-
torhoz. 12 Hírek, lapszemle. 12.15 Népi 

Petőfi-rádió 

6.30 Kisiskolások műsora, 6.40 Torna torhoz. IZ Mir-k, lapszemle, iz.10 rxepi O.ju p,is:sKoiasoK műsora. 
zene 12.46 Vidám hanglemezek, 13 Tánc- , 6.50 Keringő. 7 Hanglemezek, 14 Opera-
zenei 14 Hírek. 14.25 Úttörő híradó. 14 részletek. 14.50 Népek da'aiból, 15.30 Ka-
óra 50 Ének. 15.10 Esztrád műsor, 13.40 marazene,__ 15 Népi zene, 16.40 Hangver-
Szovjet filmek zenéjéből, 16 Orosz oye'v-
lcck". 16.20 Spo'thf-adó, 16.40 Ney Tibor 
hegedül, 17 Hírek, 17.10-Helzel János elő-
adása: Vulkánok az öshegyek vi lága, 17 
óra 30 Sziv küldi, 18 Riportmiisor: F.gy 
hónappal a versenyfelhívás után, 18.30 
Beethoven: f-moll .szonáta . Zongora:. U'il-

inni 1 v . r v„ i - - r-» --
seny. 17.30 Két karcolat: Reményi Béla: 
Szülőt beavatkozás; Galsai Pongrác: A 
nagv ember, 18 Lengyel kórusok. 18.30 
Moszkvai rádió összeállítása, 19 Fülöp Fe-
renc előadása: A nagytétényi római tábor 
ásatásai. 19.15 Poljuska. Daljáték. 22 
Operalemezek, 22.45 Kertngők. 

N A P i R t N D 
IDÖJARASJLLE.NTCS 

Várható Időjárás 

csütörtökön estig: nö-

vekvő felhőzet, dél-

nyugat felöl megindu-

ló újabb havazással. 

Mérsékelt délnyugati, 

majd délkeleti, keleti 

sz i l , hideg, több he-

lyen ködös idö. 
Várható legmaga-

sabb nappal i hőmérséklet csütörtökön: 
mínusz 1—mínusz 4 fok között. 

* 

A fűtés alapjául szolgáló várható kö-
zéphömérsékiet minusz 1—mínusz 4 fok 
között, de Nógrád, Borsod-Abaúj-Zemplén, 
Szabolcs-Szatmár megyékben mínusz 5 
fok alatt. 

MOZI 

Szabadság: Kaland Mariamstadtban. — 
UJ lengyel fi lmvígjáték ( január 26-lg). 

Vörös Csillag: Aljcnko. — Svéd gyufa. 
— Két szovjet film egy műsorban (Január 
26-ig). 

Fák'ya: Keresem az Igazságot. — Len-
gyel film (Január 23-ig). 

Az előadások kezdete fél 6 és fél 8 óra. 

SZÍNHÁZ 

Este 7: Pillangókisasszony. — Bé.letszű-
net. 

MUZEUM 

Fehértó élővilága (Kultúrpalota. Roose-
welt-tér); Múzeumi Képtár (Horvátit Mi-
hály utcai üvegcsarnok) hétfő klvéte'ével 
mindennap délelőtt 10 órától délután 6 

óráig. 

KÖNYVTARAK 

Egyetemi: Olvasóterem 10-től 21 óráig, 
vasárnap 9-től 13 óráig. Szakkönyvek köl-
csönzése 12 órától 20 óráig, hétfőn 14-től 
20-ig; vasárnap 9-től 13 óráig. 

Somogyi Könyvtár: Kölcsönzés 13 úri-
tól 18 óráig. Az olvasótermi szolgálat az 
építkezés miatt egyelőre szünetel. Il jú-
s íg l kölcsönzője (Takaréktár u. 8. sz.): 
kölcsönzési idö kizárólag 14 éven alullak 
részére 12—4 óráig. 

Járási : Sztál in krt. 54. Kölcsönzés szer-
da kivételével minden hétköznap délután 
3 órától este 7-lg, szombaton délután 2-től 
7 órá ig. 

K tOSZ SZEGEDI HELYI CSOPORTJA 
Január 20-án taggyűlést tart az Oroszlán u. 
6. sz. alatti kultúrteremben este fél 7 óra-
kor cipész, férfiszabó, nőiszabó, fodrász, 
háziiparos, kovács és pártoló tagok részé-
re. Január 21-én taggyűlés Oroszlán u. 6. 
sz. kultúrteremben este (él 7 órakor asz-
talos, vegyesipar, építők, vas. fém. órás, 
élelmezési szakosztá'y és pártolótagok ré-
szére. Napirend: Kultúrműsor; a vezető-
ség beszámolója: a K IOSZ munká ja , az 
elmúlt év tanulságai , mit várhat a kisipa-
rosság az 1955. évben; hozzászólások: vá-
laszadás; . indítványok, javaslatok. Minden 
tagot elvár a KIOSZ vezetősége. 

ARAMSZÜNET 

A Dé'magyarországt Áramszolgáltató 
Vállplat közli. hogy 1955. Január 21-én 
7-16 óráig, 22-én 7—13 óráig Petőfi tele-
pen az l-es utcától a 16-os utcáig áram-
szünet lesz. 

ELADÓ Orion rádió, 881. típus. Mikszáth 
Kálmán u. 4. fldszt. 6. Érd. 12—2 között. 
ELADÓ egy nagy ebédlőkredenc, szoba-
konyhás lakást keresek. Szentháromság u. 
17. emelet. 1. ajtó. Sándor. 
18-án FODORTELEPI vil lamoson felejtet-
tem fekete plasztik táskám. A becsületes 
megtaláló Jutalom ellenében adja le Bim-
bó u. 4 Deszkás-temető. 
BORKABAT alakítás, Javítás. vízhatlan 
festéssel Csordás bőrruhakészftő mester-
nél. Szent Miklós u. 7. Felsöváros. 

j VENNÉK 8 lóerős Hoffer- vagy Diesel-
motort. Veress István, Kistelek. Petőfi u. 
17. szám. 
ELVESZETT egy barna aktatáska 15-án 
Budapestről Szegedre érkező szemé'yvona-
ton. Kérem a megtalálót az iratokat adja 
le Szeged, Roosewelt tér 4. 
125-öá CSEPEL motorkerékpárt vennék. 
Csongrádi sgt. 48. fldszt. közép. 
HASZNALT télikabát közértermetre eladó. 
Vásárhelyt sgt. 4. fldszt. első ajtó. 
KÉT drb 120 kg körült sertés eladó. Len-
gve! u. 7. szám. 

EGY albérleti üres szoba-konyha haszná-
lattal kiadó. Pásztorék, Mikszáth K. u. 
16. szám. Bent az udvarban, középső ajtó. 
MODERN vllágvevő rád'ó eladö. Guten-
berg (volt Margit) u.. fldszt. 3. 
FR ISS párolt sertéshús kapható a Szege-
di Vágóhíd hatósági hússzékében reggel 
7-től dé'előtt II óráig. 
BÉRELSZAMOLO SZTK munkaügyi ügy-
intéző. anyagkezelő és anyagkönyvelő mun-
kakörben gyakorlott adminisztratív, vala-
mint vasúti és más szállítási ügyekben 
jártas munkavál lalókat, technikust hosz-
szabb gyakorlattat. perfekt gyors- és gép-
írónőt és éjjeliőröket felvesz a Vízműépl-
tö Vál la lat főépltésvezetősége, Dorozsmai 
út 39. 

KOCSI MOSÖT felvesz a Szegedi Gépko-
csiközlekedési Vállalat . Pacsirta u. t . 
H IVATALSEGÉDNEK női munkaerőt fel-
veszünk. Villany- és Épületszerelő V. Sze-
ged, Boros József u. 3. 
A SZEGEDI Csecsemő- és Gyermekgon-
iozónőképző Isko'a 1955 február elejér 
• ndiil Kétéves, bejárásos A növendékek 
rapi négyszeri étkezésben részesülnek té-
-l'és nélkül tandllat nem fizetnek. A 
gyakorlati Időre egyenruhát kapnak. Fel-
véte'l korhatár 17-30 év. A telvételi kér-
vényüket Szeged. Teleki u. 19. szám .alá 
kell beadni és csatolni kell hozzá: Szü-
letési. orvosi és vagyoni bizonyítványt, I 
drb fényképet, életrajzot és legalább 8 
általános iskoláról szóló bizonyítványt. A 
tanulmányok befejeztével gyermekápolónöi 
oklevelet kapnak, ezzel az elhelyezkedésük 
biztosítva lesz. 

S P U R I 

Örömmel lépünk a Haladás „Baráti Köré"-be 
Három liele, hogy Szeged labdarugói 

elvesztették jogosultságukat attól a küzde-
lemtől, mely az ország legjobb 14 csapata 
között (olyik évről-évre Népköztársasá-
gunk labdarugó bajnokságáért. Fájdalma-
san érinteti bennünket a hír. Az utolsó 
mérkőzés elölt titokban még egy kissé re-
ménykedtünk, hátha, hiszen a budapesti 
Dózsa ellen mindig sikerült a Játék a 
mieinknek. Ezúttal azonban nem igy volt. 
Bármily hősiesen küzdöttek a szegedi fiúk, 
a Játék nem ment úgy, amint szerettük 
volna. A győzelem ezúttal elmaradt — a 
a Szegedi Ha ladás kiesett az NB. I-ből. 
Majd jöttek az új év hírei — hogy ez a 
Játékos megy Győrbe, az megy Salgótar-
jánba , 0 harmadik Diósgyőrbe. Rossz ér-
zéssel hallgattuk ezeket a híreket. Lehet-
séges ez? Elhagyják Szegedet azok a já-
tékosok. akik úgy összeforrtak Szeged 
szurkotó táborával? Hát nem volt elég. 
hogy a nagymultú Petőfi és a Lokomotív 
kiesett az NB. Il-ből? Még a Haladást Is 
szét akarják szedni? Meg akarják telje-
sen fosztani Szeged sportszerető dolgozóit 
a Nemzeti Bajnokság fejlettebb küzde'-
melnek az élvezetétől, végleg ki akarják 
zárni Szeged labdarúgását hazánk élcso-

portjából? Azt a Szegedet, amely tucat-
számra nevelte és neveli ma is a tehetsé-
ges labdarugókat élsportunk erősítésére? 

A hirek nem is hazudtak! Voltak ilyen 
megmozdulások, amelyről a „Délmagyar-
ország" vasárnapi számában olvastunk, 
amelyből azt Is meg tudtuk, akadtak 
olyan szegedi sportemberek, akik ehhez 
segítő kezet nyújtottak. 

De ugyanekkor olvastuk a „Délmagyar-
ország"-ban, hogy ezt a káros tevékeny-
séget nem nézik tétlenül Szeged hivatott 
sportvezetői. És a legnagyobb őrömmel 
vettük tudomásul a Haladás Játékosainak 
megnyilatkozását, akik a csábító ígéretek 
ellenére is kijelentették, nem kívánják el-
hagyni városukat és szurkotó táborukat, 
továbbra Is harcolnak Szeged színeiért és 
mindent megtesznek az NB. I-bo való 
Visszajutásért. 

Ebből a küzdelemből ml, az Országos 
Csemegekereskedelmi Vál lalat dolgozót is 
ki akarjuk venni részünket és őrömmel 
csatlakozunk a Haladás Baráti Köréhez, 
hogy vállvetve dolgozzunk Szeged élsport-
j ának biztosításáért. 

Hűpfer Mátyás, 
144-es áruda dolgozója ( 

KÉZILABDA 

A Szegedi Ha ladás szombaton délután 
4 órától kézilabda vi l lámtornát rendez a 
Rókusi Tornacsarnokban, az alábbi csapa-
tok részvételével: Férfiak: Haladás, Épf 
tök. Szpártákusz. Fáklva, Petőfi. Vörös 
Meteor, Pedagógiai Főiskola, Kinizsi. Nők: 
Építők. Pedagógiai Főiskola, Kinizsi, Tex-
til, Haladás, Petőfi és Bőrösök. 

BIRKÓZÁS 

Vasárnap délután 2 órai kezdettel NB 
II-es Béke-kupa csapatbajnoki mérkőzés 
lesz a Rókusi Tornacsarnokban a Haladás, 
Ep. Vörös Lobogó és a Szolnoki Lokomo-
tív csapatai között körmérkőzés formájá-
ban. 

FELHÍVÁS 

A VTSB mellett mükődö labdarugó Já-
tékvezetők tanácsa elnöksége felhívja a 
játékvezetők figyelmét, hogy 23-án dél-
előtt 9 órai kezdettel tartja évi beszá-
molóját a VTSB nagytermében. A be-
számoló után kerül sor a Játékvezető ta-
nács ÚJ vezetőségének megválasztására. 
A Játékvezetők számára a megjelenés kö-
telező. Érdeklődőket szívesen lát a játék-
vezetők tanácsa. 

JT. Elnökség 

SPORTBAL 

A Szegedi Dózsa SK szombaton estf Tél 
8 órai kezdettel tartja meg szokásos 
sportbálját az MSZT székház nagytermé-
ben. A bálra Szeged város sportolóin kí-
vül a szórakozni vágyó fiatalokat szere-
tettel meghívja a Dózsa Sportkör, 

A Haladás játékosai elutaztak Balaton-

földvárra 

A Szegedi Ha ladás labdarugó csapata 
Balalorifőidvárra utazott, ahol könnyű ed-
zésekkel készül a bajnoki évad kezdetére. 
A csapat február 6-án Játssza első barát-
ságos mérkőzését valame'ylk szegedi csa-
pattal. Az üdülőbe 18 Játékos utazott el 
Kalmár György vezetésével. 

If júsági labdarugók tornája Olaszország-

ban 

A Nemzetközi Labdarugó Szövetség áp-
rilis elején Olaszországban rendezi meg 
az Ifjúsági labdarugók tornáját . A nem-
zetközt torna 16-os mezőnyének érdekessé-
ge, hogy ezen — eisöízben — a Szovjet-
unió i f júsági labdarugói is résztvesznek. 
Rajtuk -kívül: Nyugat-Németország, Auszt-
ria, Belgium, Bulgária, Csehszlovákia, 
Franciaország, Angl ia , Észak-Írország. 
Olaszország. Luxemburg, Portugália, 
Saar-vldék, Spanyolország, Svájc és Ma-
gyarország csapata Indul. 

* 
Olaszországban ú jabb rendelkezés szerint 

az 1955—36. évi bajnoki idényben az I . 
osztályú labdarugó egyesü'etck csak egy 
külföldi játékost szerepeltethetnek. 

Totó-tlppjelnk a 4. számú szelvényhez 

t. Internazionale—Fiorentlna 1, I; 2. 
Catnnln—Róma x. 1; 3. Pro Pa 'r ia-Bo-
logna I, x; 4. Spal—Milán 2. 1: 5. Udine-
se—Torino x. 1: 6. Lazlo—Triestina I , 1: 
7. Tropes—St. Etienne 1, 1: 8. Toulouse 
—Reitns 1. x: 9. Metz—Lens 1. x; 10. Bor-
deaux—Strasbotirg i. 1: 11. Váci VL-B.-
csabai I.. Lok. kupa. kézil. női 1. I; 
12. Gyűri Vasas-Miskolci Lok. 2. x: 13. 
Nice—Monaco i. 1; 14. Lyon—Racing Paris 
I. 2: 13. Napoli—Sampdoria 1, 1; 10. Bp. 
Lok.—Szombathely L. 1, I . 

A SZEGEDI KENDER SPORTHÍREI 

Tekézölnk a taroló bajnokságon igen Jól 
szerepe'nek. Eredményeik a következők: 

Sz. Kender—Újszeged 1358:1280. Legjobb 
dobóink Szögi 288. Fehér 243 és Papdl 
241 fa. A bajnokságon ismét legyőztük az 
üjszegedieket 1453:1313 fa arányban. Vég-
eredményben 216 fával hatalmas győzel-
met arattak régi riválisuk felett. A visz-
szavágó legjobb dobói Molná-- Gy. 976, 
Bereczkl 251, Kása 243, Tóth 240 és Kor-
zsényl. Az újszegedi Jó szereplés után, 
váratlanul vereséget szenvedtek- tekézölnk a 
Sz. Dózsa csapatától 1427-1308 arányban, 
legjobb dobóink Fehér 246. Papdi S. 227 
és Kind'eln 222 fa. Női csapatunk 193 
fával vereséget szenvedett a Szegedi Lo-
komotív csapatától, mivel egy verseny-
zőnk elkésett, legjobb dobók K3lm,árnc 
194 és Molnárné 177 fa. 

Asztalitenisz csapatunk az Alföldi Béke 

Kupa csapatbajnokságon vesz részt. 

* 

Sakkozóink szorgalmasan készülődnek -
kflze'jövőben meginduló csapatbajnok-
ságra. 

* 
Kerékpárosaink Noel Zoltán edző vezeté-

sével február első hetében elkezdik torna-
termi edzésüket a Textil Technikum torna-
tarmében. 

* 
Az évvégi Jelentés szerint sportkörünk 

30 I I . osztályú, 80 I I I . osztályú és 7 If-
júsági sportolóval rendelkezik. Ezek sze-
rint összes sporto'ólnk között 117 minő-
sített sportoló van, ami 43.3 százaléknak 
(elei ineg. 

Bobala Józset 

Pontozó bfról tévedések miatt veszített 

a magyar csapat 

TÖROKORSZAG-MAGYARORSZAG 5:3 

Nagy érdeklődés mellett bonyolították 
le a Törökország—Magyarország vissza-
vágó birkózó mérkőzést. A visszavágó 
mérkőzésen birkózóink sokkal Jobban küz-
döttek és minden súlycsoportban egyen-
rangú ellenfe'ei voltak a török birkózók-
nak. Az elfogult pontozóbírák azonban 
nem értékelték birkózóink technikai fölé-
nyét és feltűnő módon haza dolgoztak. 
Különösen Szilvásy és Polyák eselébóc. 
akiknek óriási ponttölénye ellenére Is a 
török birkózót Jelentették kl győztesnek. 
A magyar csapat vezetői mindkét verseny-
ző esetében óvtak. Eredmények: Lepke-
súly Akbas (török) pontozással győz Ba-
ranya ellen; légsúly Yilmaz (török) győz 
Hódos ellen; pehelysú'y R. Rogan (tőrök) 
győz Polyák I I . ellen: könnyűsúly Tarr 
győz Kambur (török) ellen; váltósúly Atik 
(törők) győz Szilvásy ellen: középsúly 
Gurics győz .1. Dogan (török) ellen: fél-
nehézsúly Zafer (török) győz Reznák el-
len; nehézsúly Növényi győz Bastünur 
(tőrök) ellen. 

Budapest kötöttfogású birkózó válogatottja 

5:3 arányban győzött Ankarában 

A Törökországban vendégszereplő ma-
gyar kötöttfogású birkózó válogatott ked-
den este óriási érdeklődés mellett, mint 
Budapest válogatott csapata mérte össze 
erejét az ankarai válogatottal. A talál-
kozó 5:3 arányú magyar győzelemmel 
végződött. 

SPORTHÍREK 

Kiss Kató nyerte az OTSB női tőrver. 
senyét Elek I lona távollétében; 2. Zsab-
ka; 3. Kovácsné. 

» 
Kenya labdarugó válogatottja 3:1 arány-

ban legyőzte a Bécsi Austrla csapatát. 

« 

Hazaérkeztek Hastingsból a kitűnően 
szerep ű Szabó László is Bilek István 
sakkozók. 

A mőraha lm i ' általános iskolában torna-

terem épül. Az építkezéshez a község dol-

gozói és az úttörők is társadalmi mun-

kával hozzájárulnak. A tornaterem a ter-

vek szerint áprilisra elkészül. 

SPORTKÖNYVEKROL 

Középtávfutás 

A magyar szakirodalom keveset foglal-
kozott a középtávfutással, amely pedig 
különösen a 800 és 1500 méteres klasszikus 
távjaivol n közönség körében is Igen nép-
szerű, ezért a könyv hézagot pótol. Egy-
ben időszerű is, mert a magyar atlétika 
az utóbbi időben éppen a középtávfutás-
ban mutat fel — e'sősorban a megválto-
zott edzésmódszereknek tulajdonítható — 
fejlődést és ezt a könyv figyelembe ve. 
szl és elemzi az összes haladó edzésrend-
szert. 

Subert István, a Népsport atlétikai ro-
vatvezetője a bevezető részben a közép-
táviutás rövid történeti áttekintésével [el-
kelti — talán túlságosan is — a figyelmet. 
Az olva9ó úgy érzi. szívesen tudn.i még 
a tárgy sporttörténetéről többet is. Sir Jó-
zsef — atlétáink á l lami edzője, 100 mé-
teren 10,4-el még ma Is csúcstartó — az 
atlétikai fejlődés két főtényezőjét a tech-
nikában és az edzésrendszerben Jelö'i 
meg. Ennek megfelelően építi fel a könyv 
anyagát. A technikai részben külön fog-
lalkozik a rajt, a távközi futás és a hajrá 
technikájával s a sokat vitatott lépéslnsz-
szal. Az ejzést tárgyaló főrész ad helyet 
az edzésrendszernek s bőven tárgya'Ja a 
magyar adottságoknak igen megfelelő 
négy időszakos edzésjendet. A könyv befe-
lező része a taktika, melynek Irambeisztáa 
iejezelében a nemzetközi élvonalba tartozó 
800-as és 1500-as tolók, köztük a mi B o -
kányink kiemelkedő eredménye', részidői-
nek feltüntetése ad é t ékes gyakorlati út-
mutatásokat középtávfutólnknak és ed-
zőinknek. 

Tasnádi József 

1955. január 20-án d. u. R órakor 
új készítményeinkből 

CUKRASZATI BEMUTATÓT 

rendezünk a Virág-cukrászdában, 
m e l y e Szeged dolgozó't szeretettel 
meghívjuk. Hungária-szálló vezető-
sége. 
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• Magva Datgozók Pártja 

csongrádmegyei napilapja 

Szerkeszti, a szerkesztőbizottság 

Felelős kiadó- az MDP Csongrád-
megyei Bizottsága 

Szerkesztőség Szeged l.enln-o. I I . 
Telefon: 35—35 és 40—83. 

Kiadóhivatal: Szeged. Klauzál-tér 3 
Telefon: 31-16. és 3:'.—00. 

Csongrádmegyei Nyomdalpari Vállalat 
Szeged 

Felelős vezető: Vlncaa György 

i k 


